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Rosną szeregi 
nasze; Partii 

1947

l - H M M
ftM mbUowMffą /
W powiecie bystrzyckim akcja 

werbunkowa w celu powiększe
nia szeregów naszej Partii wre w 
całej pełni. Komitety miejskie, 
gminne i gromadzkie wykazulą 
bardzo żywą aktywność, wskutek 
czego szeregi naszej Partii wzra
stają z dnia na dzień.

W  ostatnich dwóch tygodniach 
do Partii przyjęto 421 nowych 
członków przeważnie rolników. 
Powiększają się także szeregi 
OM TUR-u, do którego tylko w 
ostatnich kilku dniach •> zapisało 
się 60 chłopców i dziewcząt 
Praca aktywistów powiatu by
strzyckiego daje pełną gwaran
cję wykonania nakreślonego 
planu. _________ ____

Tragiczna śmierć 
Stefanii Rogowi czowej

[ WARSZAWA (Obsł. wl.). W katastrofie sa- 
inochodowej koło kolejki wilaifowskiej w 
Warszawie zginęła ś. p. Stefania Rogowiczowa, 
żona znanego literata Wacława. Rogowicza. 
Zmarła była wybitną działaczką konspiracyj- 
ną, przenosząc niezliczoną ilość broni, rożka* 

( sów, gazet. Sama dziewięciokrotnie przekra* 
' csałą granicę niemiecką pa polecenie tajnych 
'Organizacji.

Tylko na 5 tygodni wystarczy zapas węgla ______ _________

Sfan wyjątkowy JORKU
Trninan zwołuje nadzwyczajną sesję kongresu
21 stanów wprowadziło zaciemnienie 
takie same jak w czasie wojny

LONDYN (Obsł. wl.). Wczoraj po południu (w nocy według czasu europej
skiego) miał stanąć przed sądem przywódca związku'górników John Levls, 
oskarżony o lekceważenie sądu przez to, że mimo ostrzeżenia dopuścił do 
strajku górników. Przed rozprawą zwracano uwagę na to, że Levis ule wzy
wa! do strajku, a jedynie zakomunikował, że kończy się termin, na jaki zo
stała zawarta dotychczasowa umowa.

Tymczasem strajk objął już ponad pół miliona górników. Ponad 3000 ko
palń jest całkowicie unieruchomionych. Obliczono, że znajdujący się na po
wierzchni ziemi zapaś węgla wystarczy 
zaledwie na 5 tygodni. Towarzystwo 
kolejowe New York Central Railroad 
wstrzymało ruch 165 pociągów osobo
wych. W 21 stanach wprowadzono na 
ulicach takie same zaciemnienie, jakie 
obowiązywało w czasie wojny. Guber
nator stanu Nowy Jork zarządzi! ogło
szenie stanu wyjątkowego. W zużyciu 
prądu i gazu wprowadzono w całej 
Ameryce bardzo drastyczne ograni
czenia.

Największe konsekwencje pociąga

za sobą strajk górników w przemyśle. 
Stanęły niemal wszystkie stalownie, 
reszta pracuje w Znacznie zmniejszo
nym tempie i w ciągu kilku dni Zosta
nie również unieruchomiona. Oblicza 
się,że w całym przemyśle straciło już 
pracę miHon ludzi. „ Najdalej w ciągu 
dwóch tygodni wstrzymany zostanie 
wszelki załadunek w porcie nowojor
skim, szereg mniejszych portów ogra
niczyło już Znacznie* pracę. -  

P rz ^ Ó d c y *  innych zw iązków  ZsŴ Ó-

Dwa razy dj® kto szybko 1
25 proc. bonifikaty Daniny Narodowej

WARSZAWA (Obal. wl.). Wczoraj prze
mawiał przez radio pełnomocnik rządn 
do przeprowadzenia Daniny Narodowej 
dyr. Kościński. Przypomniał on, ie  do 
dnia 38 listopada muszą powstać wszyst
kie wojewódzkie, powiatowa, miejskie 1 
gminne komitety obywatelskie oraz wy
brać delegatów na kongres, który od
będzie się we Wrocławia 2 grudnia. Ko
mitety obywatelskie mają prawo zmniej
szać lab zwiększać tzw. sztywne normy o 
58 m  Teksty dekretu o Daninie wysłano 
już w teren. ’

Dyr. KoćciAskl oświadczył dalej, ie  każ
dy płatnik ma możność uzyskania boni-

Wszyscy powinni ujawnić
- ilość i rozmieszczenie wojsk

i  NOWY JORK (Obsł. wl.). Komisja 
polityczna ONZ obraduje nadal nad 
wnioskiem sowieckim' w sprawie ujaw
nienia ilości wojsk. Przemawiał dele- 
gat Wielkiej Brytanii Noel Backer, któ- 
ry zaproponował, aby informacji o ilo- 
ści i rozmieszczeniu wojsk zażądać nie 
'‘tylko od wielkich mocarstw, ale także 
Ip wszystkich 54 członków ONZ. oraz, 
|ąby sztaby wojskowe przestały praco
wać w tajemnicy. Nazwał oń obecną

Pracownicy Państwowej Fabryki Mydła 
i Gliceryny we Wrocławiu na Daninę Narodową

|  W związku z ogłoszeniem Daniny 
[Narodowej na zagospodarowanie 
Ziem Odzyskanych Rada Zakładowa 

fi Dyrekcja Państwowej Fabryki My
dła t Gliceryny we Wrocławiu za 
pośrednictwem redakcji „Naprzodu 
Pplnośląskiego“ przekazują na ten 
Icel zaliczkowo zebraną kwotę 
|2.800 zł. Pracownicy Państwowej 
Fabryki Mydła i Gliceryny wzywają 

pracowników fabryki Snperlosfatu 
Iprodaw-Swojec do kontynuowania 
Pbiórki na rzecz Daniny Narodowej.

KUPON NR 2
Konkurs

Kpzdrowiskowy» 
fcprzodu Dolnośląskiego". •

debatę punktem żwrotnym w stosun
kach międzynarodowych i podtrzymał 
wniosek Mołotowa. Przedstawiciel Sta
nów Zjednoczonych senator Conolly 
solidaryzował się z żądaniem, aby in
formację zostały podane przez wszyst
kie państwa. I

Rada 4 ministrów obraduje nadal nad 
traktatem pokojowym y Włochami H 
statutem Triestu. Pozostało jeszcze do 
uzgodnienia 35 klauzul. W kołach po
litycznych podkreśla się, że obrady to
czą się w niezwykle powolnym tem
pie. Obliczono, ie  gdyby wszystkie 
traktaty rozpatrywano w ten sam spo
sób obrady obecnej. sesji rady mini
strów musiałyby trwać nieprzei wame 
do 1950 roku.

Powody katastrofy
samolotu amerykańskiego

WIEDEŃ (Obsł. wł.) W każdej 
chwili oczekuje się tutaj przybycia ze 
Szwajcarii uratowanych pasażerów z , 
rozbitego w Alpach samolotu amery
kańskiego. Pasażerowie zostali już' 
wszyscy przetransportowani z miejsca 
katastrofy do specjalnego pociągu ra
towniczego. Obecnie dopiero okazało 
się, że 2 osoby zostały w katastrofie 
ciężko ranne. Wszyscy jednak mają 
odmrożone róińe części ciała.

Pilot' samolotu oświadczył, iż powo
dem katastrofy była duża mgła, która 
uniemożliwiała mu widzialność, a w 
pewnej chwili silny prąd powietrza rzu
cił samolotem na zbocze lodowca.

P r p e s o w c y  z a t r u d n i e n i  w  P C D
na Daninę Narodową

Członkowie Polskiej Partii Socjali
stycznej, pracujący w Państwowej 
Centrali Handlowej wnoszą za po
średnictwem redakcji „Naprzodu 
Dolnośląskiego" dodatkowe sumy na 
Daninę Narodową.

Dyrektor Administracyjny Oddzia
łu PCH Wrocław, Kowalski Jan 
1500 zł. .

Kierownik OR Jelenia Góra, Kur
czewski Alfred 1500 zł.

Kierownik Działu Ogólnego Od-

dowych solidaryzują się ze strajkują
cymi, domagając się przyznania im na
leżnej podwyżki i polepszenia warun
ków pracy. Przywódca związku kole
jarzy Whitney oświadczył, iż hańbą 
jest, jeżeli rząd zmusza robotnika do 
przyjmowania bez protestu ciągle ma
lejących zarobków przy stałym wzroś
cie kosztów utrzymania.

WASZYNGTON (Obsł. w li; Prezy
dent Truman przerwał urlop i wrócił 
do Białego Domu. Prezydent postano
wił zwołać nadzwyczajną sesję kon
gresu, który ma się zająć wytworzoną 
w związku że strajkiem sytuacją. Rząd 
ma podobno przedstawić projekt usta
wy antystrajkoweji

BRUKSELA (Obsł. wł.). Pierwszym 
krajem europejskim, który odczuł skut
ki strajku górników amerykańskich, 
jest Belgia. Wskutek prawie całkowi
tego ograniczenia importu węgla ame
rykańskiego nakazano redukcję zuży
cia gazu o 30%. Zapowiedziano po
dobne ograniczenie w ‘ zużyciu prądu 
elektrycznego i w komunikacji kolejo
wej.

PZL w Mielcu
rozpoczęły pracę

WARSZAWA (Obsł. wł.). Zo
stały uruchomione Państwowe Za
kłady Lotnicze w Mielcu. W pierw
szym rzędzie przeprowadza Się 
tam kapitalny remont samolotów. 
Polskich Linii Lotniczych LOT, 
a następnie przerabia wojskowe 
samoloty typu Douglas na samo
loty komunikacyjne również dla 
LQS,u. W r najbliższym czasie 
rozpocznie się tam budowa' protor 
typów samolotów szkolnych i tu
rystycznych, w pierwszym rzędzie; 
samolotu konstrukcji polskiej 
Szpak IV. Rozpoczęto też budo
wę karoserii autobusowych.

Jako produkt uboczny fabryka 
wyrabia naczynia kuchennej Mie
sięczna produkcja wynosi 'około 
15.000 sztuk.

Częściowe wyniki
wyborów we Francji

PARYŻ (Obsł. wh). — Wyniki wyborów 
niedzielnych nie są -jeszcze znane. Według 
dotychczasowych wyników utrzyma! się 
mniej więcej taki sam stosunek, jak przy 
wyborach do zgromadzenia narodowego.
/ Na podstawie danych z 89 departamentów 
Wynika, że glosowało 72 proc. wyborców.* 
Z tego komuniści otrzymali 29 proc., ruch 
republikańsko-narodawy _26 proc., socjaliści 
.17.. proo.--^Wskute^.iCgOi.Żęjn^daty_.pj?tyr„ 
ziaje się ha zasadzie. proporcjónali5Sófr’W 
'tych departamentach otrzymali: MRP 2158, 
komuniści 1791, socjaliści 695.

fikały w  wysokości 25 '/• przypadającej na 
niego wpłaty. Bonifikata taka przysłu
guje każdemu, kto sam obliczy prawid
łowo (na podstawie podatków, ilości hek
tarów ziemi, uposażenia itp.) 1 wpłaci ca
łą sumę prędzej, aniżeli obliczy to komi
tet obywatelski, a w każdym razie przed 
31 grudnia. Jest to premia dla tych, któ
rzy praktycznie przeprowadzają zasadę, 
że dwa razy daje kto szybko daje.

Na zakończenie dyr. Kościński złożył 
serdeczne podziękowanie tym wszystkim  
obywatelom z Wrocławia, Tamowa, War
szawy, Krakowa 1 innych miejscowości, 
którzy jnż odpowiedzieli czynem na we
zwanie. Ich przykład zachęci Innych a 
zarazem będzie najlepszą odpowiedzią dla 
tych, którzy mają jeszcze jakiekolwiek 
wątpliwości, że naród polski potrafi w  
pełni zagospodarować Ziemie Odzyskane.

działu PCH Wrocław, mgr Greif 
Wilhelm 500 zł. 

oraz Kierownicy Agentur:
Szutlay Zdzisław 500 zł. 
Samsonowicz Gabriel 500 zł. 
Żuławski Juliusz 500 zł. 
PaclorKowski Zdzisław 500 zł. 
Sapuła Stanisław 500 zł. 
Towarzysze wzywają wszystkich 

pozostałych członków PPS, zatrudnio
nych w Państwowej Centrali Handlo
wej do kontynuowania podjętej akcji

J łm s k i
„Deutsćber Stil ist frfoderizianiseh-pręusśischer Soldatenstir,!®  nie

miecki styl to fryderycjańsko-pruski styl wojskowy. To zdanie czytńfem 
w czasie wojny w jednym z niemieckich pism. Określeniem tym niemiecki 
publicysta stanął nń stanowisku, że soldaieska Fryderyka pruskiego 
powinna być natchnieniem narodu niemieckiego. V

Walka Prus o hegemonię nad resztą Niemiec nie jest nowa. W czasie 
gdy Habsburgowie byli cesarzami niemieckimi, a więc aż do roku 1866 
rosły wpływy pruskie wraz z ich potęgą militarną. Fakt, że cesarzowa 
austriacka Maria Teresa zdołała wyjść z nfojny siedmioletniej obronną 
ręką tracąc wprawdzie na rzecz Fryderyka1 Śląsk, lecz nie oddając 
jeszcze korony niemieckiej można wytłumaczyć jedynie klęską Fryde
ryka w wojnie z Rosją. Trzeba było tylko silnej ręki Bismarcka, aby ta 
korona stoczyła się z głowy Habsburga i spadła pod nogi Hohenzol
lerna. Rok 1871 — data powstania drugiej rzeszy pod panowaniem 
pruskim d a  jest tylko formalnym przypieczętowaniem olbrzymich wpły
wów, jakie władcy pruscy zdobyli w Niemczech. W owym czasie były 
jednak niezwykle silne antagonizmy dzielnicowe w Niemczech, mające 
swe źródło bądź w różnicach językowych, bądź w różnicach religijnych, 
wreszcie różnicy usposobień* Niemców północnych i południowych. 
Prusacy poprzednio już opanowali cały wschód Niemiec i olbrzymie 
części zachodnich Niemiec, jak Palatynat nadreński, wywierając poza 
tym olbrzymi wpływ na Sąsiadującą z  nimi Saksonię oraz na Mecklen- 

„burg, Oldenburg, południowe terytoria Danii, przyłączone następnie do 
Prus, i na cały szereg małych księstewek niemieckich. Od chwili zagar
nięcia Śląska po wojnie siedmioletniej szło gwałtowne prusaczenie tej 
dzielnicy, tak samo jak terytoriów Polski, zabranych w czasie rozbiorów. 1

Działo się to nie bez silnych oporów wewnętrznych zwłaszcza wśród 
katolików, jak Bawarów, oraz innych południowych Niemców. Mimo 
to zwyciężył „fryderycjańsko-pruski styl żołnierski", który zwolna zdo
łał przeniknąć do mentalności całego narpdu niemieckiego, przy czym' 
pomocną bjrta doskonała organizacjaTpruska, umiejąca przełamać wszyst
kie przeszkody, nawet duchowe.

Dlaczego piszemy o ‘'tym dziś właśnie?
Stoimy w przededniu -konferencji pokojowej w sprawie Niemiec.,’ 

To wszystko co czytamy u Niemców i o Niemcach nie może napełnić 
nas spokojem. Polska zbyt wiele wycierpiała w ciągu wieków od Prusa
ków, by mogła przypatrywać się spokojnie eksperymentom, zmierzają
cym do utemperowania tych nieuleczalnych kandydatów na władców 
świata, jakimi są od wieków Prusacy. Olbrzymim błędem politycznym 
Traktatu Wersalskiego w roku 1919 było zjednoczenie Niemiec. Dziś 
dyplomacja nasza powinna użyć wszystkich środków, aby nie dopuścić 
do ponownego zjednoczenia Niejtniec w całość fjaństwową.,

Niemcy powinny ulec podziałowi. Powinny być podzielone na 
części, z których powstały w roku 1871. Części te nie powinny jednak 
być t a k  je  sam e . Naturalny podział Niemców — zarówno językowy, 
jak też religijny idzie od północy pa południe, to znaczy warstwami 
ludnościowymi od wybrzeża do Alp. Dzieląc Niemcy na mniejsze orga
nizmy państwowe w kierunku przeciwnym to znaczy zachodnio- 
wschodnim, czyli od Renu do Odryr uzyska się ostateczne rozbicie pru
skiej potęgi militarnej, osłabionej dziś znacznie przez utratę terenów na 
wschodzie. W żadnym jednak wypadku nie powinniśtriy dopuścić do 
tego, aby Niemcy zostały zjednoczone, choćby nawet na razie pod oku
pacją.

Bowiem zjednoczone Niemcy to znowu przewaga i zwycięstwo 
owego „fryderycjańsko-pruskiego Stylu żołnierskiego", który w ciągu 
ostatnich dwóch wieków sta) się iątotnie postawą życiową całego narodu 
niemieckiego. :
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Dlaczego
pół miliona

Rzuciliśmy hasło —  

półmilionowa Partia
Cóż to znaczy w  nasze) rzeczywistości? 

Liczmy zgrubsza: w Polsce żyje około 24 
milionów ludzi. Na ludność dorosłą wy
pada mniej więcej dwie trzecie, czyli 18 
milionów. Z tych 16 milionów dorosłych 
obywateli Rzeczypospolitej Polskiej prag
niemy do stycznia 1947 r. mieć pół milio
na członków Partii, czyli, że każdy 32 
człowiek będzie pepesowcem.

Jest to dużo 1 mało. Dużo — jeżeli po
równamy ilość partyjnie zorganizowanych 
ludzi w Polsce przed wojną przy więk
szym stanie ludnościowym (34 miliony) — 
mało, jeżeli zważymy, że cyfra pół miliona 
wynosi około 3 *fo dorosłej ludności w 
kraju.

Czy Jest to jednak rzeczywleście mało? 
Zważmy następujące momenty:
PPS nie jest partią jedyną w  Polsce, 

nie jest nawet jedyną partią robotniczą. 
Obok PPS działa druga silna partia ro
botnicza — PPR, grupująca również po
ważną Ilość ludzi. Poza tym pozostałe 
partie wzrastają także w szybkim tempie.

PPS nie pragnie dla siebie monopolu — 
wzrost partyj PKWN-owskich cieszy 
nas, bo wiemy, że są to-nasi sprzymierzeń
cy, od których możemy różnić się niejed
nym, ale z którymi zawsze „dogadamy 
się".

PPS staje się coraz bardziej partią 
ogólno społeczną.' Obserwujemy ostatnio 
wzrost parti na wsi. Tym niemniej — 
podstawową bazą Partii jest klasa robot
nicza i inteligencja pracująca — w tych 
środowiskach tkwi masowość Partii. Nie 
sądzimy np., żeby PPS była najpopular
niejszą partią w sferach kupieckich, 1 — 
prawdę mówiąc — tam też popularności 
nie szukamy.

Wreszcie: nie wszyscy dorośli ludzie 
muszą być partyjnie zorganizowani. Jest 
miejsce w Polsce 1 dla bezpartyjnych, dla 
ludzi, którzy z tych, czy innych względów 
nje chcą brać udziału w życiu partyjnym, 
ale tym niemniej pracują uczciwie na 
swoim odcinku dla dobra państwa i  spo
łeczeństwa.

Te trzy czynniki więc: zasada wielo- 
partyjności w Polsce, określona baza 
społeczna PPS; 1 nasz stosunek do zagad
nienia bezpartyjnych — sprawiają, że w 
obecnych warunkach w Polsce cyfra pćl 
miliona członków PPS jest cyfrą realną 
ani przesadną, ani zbyt małą. 2e cyira ta 
nie jest przesadzona — o tym świadczy ol
brzymie powodzenie akcji werbunkowej, 
świadczą meldunki z terenu o wzrastają
cej coraz szybciej popularności Partii.

Nie znaczy to, ażebyśmy, na cyirze pól 
. miliona mieli się zatrzymać, nie ulega dla 

nas wątpliwości, że roztyć) partii już w 
przyszłym roku przyniesie poważne pod
wyższenie, a może nawet podwojenie tej 
cyfry.

Znaczy tó, że PPS jest już dzisiaj jed
nym z najpoważniejszych czynników po
litycznych w Polsce, że jest partią maso
wą, partią mas. Znaczy to, że w życiu 
politycznym kraju bez nas nic dziać się 
nie może.

Znaczy to, że prestiż PPS za granicą 
wzrasta. Londyńscy odszczepieńcy PPS 
odczuwają to z pewnością jako poważny 
cios. Szermowali oni przecież twierdze
niem, że „taka" PPS, jak jest w Polsce, 
nie może zyskać mas. Życie daje im od
powiedź. Zbankrutowani wodzowie o zde
zawuowanych hasłach i wyświechtanych 
frazesach pozostali za burtą, poza Polską, 
poza Partią, poza masami. Polska, Par
tia 1 masy — są tu.

Prestiż PPS w międzynarodowym 
ruchu socjalistycznym również wzrasta. 
Z udziału naszej partii w wielu między
narodowych konierencjach socjalistycz
nych wynika, że PPS jest jednym jt waż
niejszych członków międzynarodowego 
ruchu robotniczego.

Takie jest znaczenie cyfry pół miliona. 
Pól miliona Polaków — socjalistów.

Jerzy Rawicz.

Stany Zjednoczone 
korzystają z usług
ekspertów niemieckich
|,BERLIN (PAP). Jak donosi z Frank- 
furtu agencja niemiecka „Dana" 300; 
•rzeczoznawców niemieckich w dżi& 
dżinie przemysłu finansów, Spraw, 
fiaiędzynarodowych i medycyny 
udało się z Bremy do Stanów Zjedno
czonych. Maję oni być zatrudnieni 

w - przemyśle amerykańskim. Ogółem 
tysiąc  Niemców i Austriaków, ma 
Według planu, udać się do Stanów 
zjednoczonych. Po próbie półrocznej 
łp ile wykażą oni- swe zdolności, 
dotrzymają pozwolenie pozostania w 
Stanach Zjednoczonych i ubiegać, się 
o tamtejsze obywatelstwo.

Sztab główny NSZ przed sadem w Warszawie
Wśród 12 oskarżonych są „wtajemniczeni najwyższego stopnia"

WARSZAWA (SAP). W, sobotę przed rejo
nowym sądem wojskowym w Warszawie roż- 
poczęł się wielki procea Komendy Głównej 
NSZ. - /,

Na ławie oskarżonych zasiadło 12 osób, w 
tym żona komendanta głównego. NSZ 
„gen." Broniewg S P

53-stronicowy akt oskarżenia zarzuca naszym 
rodzimym faszystom zajmowanie czołowych 
stanowisk w nielegalnych, zdążających do oba
lenia istniejącego ustroju demokratycznego 
Polski, organizacja NSZ, OP i WiN-u. Cała 
działalność oskarżonych zmierzała w kierunku 
organizacji krwawych band leśnych, liapadów 
rabunkowych, mordów kapturowych, podbu

rzania spokojnej ludności przeciwko własńó- 
mu państwu, siania chaosu i zamętu, z którego 
w marzeniach oskarżonych ntiala narodzić się 
nowa Polska* rządzona ściśle według metod 
Hitlera, Mussoliniego i Franco.

Jeszcze w czasie okupacji NSZ, wywodkęee 
się z najskrajniejszych elementów reakcyjnycrif 
przystąpiło obok, a często i razem z Niemca
mi, do walki zbrojnej przeciwko organizacjom 
demokratycznym z AL na czele, aby tę walkę 
kontynuować do chwili obecnej.

Głównym oskarżonym jest 37-letnj Michał 
Pobocha, szef pierwszego wydziału Komendy 
Okręgowej Okręgu Warszawskiego NSZ. Je
szcze w 1943 Ti uzyskał on najwyższy stopień

PSL „Nowe Wyzwolenie"
pójdzie w bloku do wyborów

na Ziemiach Odzyskanych
WARSZAWA (PAP.). W dniu 23 hm. od. 

była się.'W .W arszawie'konferencja preze
sów Zarządów .^Wojewódzkich Polskiego 
‘Stronnictw ^ L M O w ^o JiN o ^ ^ W y z w o - 
lefiid",; 'j j fo f '  uazfHe ‘‘wiMST^Wczelaych 
stronnictwa. Przewodniczył obradom 
prezes Głównego Kom. Wykonawczego. 
W iceminister Sprawiedliwości ,ob. T. Rek.
Przedmiotem, .ołjpąd. były,sprawy jwybor-'
cze, omówienie tak tyki wyborczej j usta
lenie kandydatur.
f . Po .konferencji odbyło- -się pierwsze. po
siedzenie wybranego jtfzed S miesiące.m

przez kongres stronnictwa — Głównego 
Kórttftetu Wykonawczego,- który zajął się 
głównie zśgadnieniam i órganiząeyjnyłni.

P rz e s y ła ją c  się <łó sjEnSwIska, ią ję te l  
go na Konferencji prezesów zarządów wo- 
jewódzkich przez przedstawicieli z-Herenu 
Ziem Odzyskanych, Główny Komitet W y
konawczy PSL „Nowe W yz wołenie" po- 
stantfWił na podstawie pełnombcnictw, 
udzietoiycb mu przez Kongrąs — n a  Zie- 
miaęlOfMźyskaatjfćh,;' j ó j u  w  - WjjKboró W ' 
w bloku, stronnictw demokratycznych, nie 
zmieniając swego stanow iska £0 do.tąk- 
tyki wyborczej na ziemlabh, ćentralnyćh

Stanowisko Francji 
wobec problemu niemieckiego
NOWY JORK (PAP)'. Ćouv?e de Mtir- 

ville, zastępca francuskiego m inistra 
spraw  zagranicznych’,/W - przemówieniu, 
wygłoszonym*1 na obiedzie wydanym ' w 
piątek wieczór przez francuską izbę Han
dlową w Nowym Jorku powiedział m. in,.

„Sądzę, że wobec Niemiec Francja  i 
Stany Zjednoczone m ają wspójne ’ce(e; 
Francuzi nie bardziej od Amerykanów 
kierują kię 'ślepym dążeniem dorodwetu. 
Pragniem y jedynie, by Niemcy- nigdy 
w ięcej.nie były w Manię’. rozpocząć 'JKu 
wej wo'jny. Dlączego więc wynikają (rud- 
ności przy ustalaniu wytycznych współ- 
nęj p o lity k i. wobec .Niemiec? |» Sądzę,. że 
'głównym tegó powodem,jest fakt, że każ- 
d tt/ze  stron j>od‘chodzi w odmienny spo
sób (Jo .problemu niemieckiego. Jakie jest 
stanowisko francuskie? 
i  Zjednoczenie gospodarcze jest tg ip ra j 
wa doniosła, ale w jakich ram ach m a ono 
■być Zrealizowane? Gdzie m ają p rzeb ij 
gać granice Ntetruecy'' Jaka będzie orga
nizacja £®M,Uyeznp, ,N'eW eę.. w* przyszlól 
ści? Zwykłe przywrócenie dawnej orga> 
nizacji a więc- ministerstw' n iem ieckiej 
tak jak były one zorganizowane dawniej, 
oznaczało by tyle, że Niemcy będą tym 
czym były. Innymi słowy, przesądziło by 
to formalnie o załatw ieniu , całokształtu 
Spfawy w, przyszły m traktecie/ptdsojb^yiil 

Oto -dlaczego Francja od początku n a 
legała, by natychm iast przystąpić do roz
patrzenia całego problemu niemieokiegoj1 
. Zabrał również g łos: Aplhand, zastępcę 
delegata francuskiego w Badzie Mini
strów Spraw ŹagranjcZpyćh,' przypom i
nając, że F rancja Zgłosiła akces db' zasad 
ON ^ dótyćzących handlu międzynarodoy 
wego, oświadczył on że efektywny udział 
F ran cjP w ’tej polityce handlowej--opiera 
się na trzech zasadniczych warunkach;: 
lj Musimy, mieć pewność, że otrzymamy 
kredyty zagraniczne., 2) Musiroy-' być W 
stanie powiększyć nasz eksport. 3) Mu
lim y Zrealizować rozległy plan o.dbudOj- 

.wy i modernizacji.^
Alphand zaznaczył, dalej, że Francja 

musi importować półtora miliona ton" wę
gla miesięcznie. Tb''też F rancja w spra
wie Zagłębia Ruhry zawsze stała ńa sta-

noWiśku; które' niektórzy uważali za ne- 
ąątyw ne i już nieaktualne.. O ile w chwi
li obecbej żądamy umiędzynarodowienia 
Zagłębia R uhry  — oświadczył móW6a>ł— 
to nie tyle ze względów strategicznych, 
ale głównie w tym ” celu aby przemysł 
niemiecki został ograniczony do pewnych 
ókrośłęmych granic. Jeszcze bardęiej:$ho- 
dzi nam  o to, aby przemysł Belgii,. Luk
semburgu, . Holandii,’ Polski, i Czecbosjó- 
w’acji podniósł się na poziom możliwie 
najwyższy, dzięki sprawIdliwenEtu'. roz
działowi skarbu  europejskiego, którym  
jest węgiel z Zagłębia Ruhry. Pozosta
wiamy ń a  -ubocz u zarzut,'JSę kierują nami 
jedynie uczucia pozostałe jh, latach Jlifl. 
i 1919, ponieważ żądamy, by przyszły re
żim. .polityczny Kwąrąntował 'Francji, tę. 
stan je się ona napraw dę po(ęgą m etalur
giczną pierwszej klasy w Europie izA- 

, chudnie). W y stępu jąc^  .takim żądaniem 
bronim y nie tylko, interesów Francji, ale 
również interesów Europy. Francja 
może odzyskać należne jej miejsce w 
p i e c i e  jedynie w - tym  wypadku, iiężełi, 
Zagłębie Ruhry będzie administrowane 
jżt ten sposób, 'by • Európa ptrzymywała 
wystarczające dostawy Węgla.

wtajemniczenia „C“. tg  maju 1945 r. wydaje 
on instrukcję, że'-.’ NSZ musi- być gotowe w 
każdej chwili do walki t  rzędem polskim. 
Organizuje wywiad <wojako(^p[SZ- Dnia 5 
lipca r. ub. Pobocha wydaję' niedwuznaczny 
rozkaz mordów i napadów rabunkowych, m. 
in. nakazuje on zamordować zza węgła rna- 
jora Wojsk Polskich, Roga. Działa on na te
renie Warszawy, Łodzi, Krakowa, Kielc i Ślą
ska,

Osk. Abakanowicz Piotr był szefem szta
bu Komendy Głównej j NSZ, major W. P. 
sprzed 1939 r. Wolfram Tomasz — dezerter z 
Wojska Polskiego, działki czynnie, w kierunku 
obalenia ustroju demokratycznego, jako szef 
łączności Komendy Głównej NSZ, „gen." Bro
niewskiego, 56-letni Antoni Goerna —. czło
nek zakonu najwyższego' stopnia wtajemnicze
nia O. P, '

Akt oskarżenia, obok organizowania napa
dów rabunkowych, zarzuca niU, I znęcanie się 
nad wziętymi do niewoli członkami organiza
cji demokratycznych AL i BCH.

Następny z. kolei oskarżony. Świszcz Ale
ksander, był przewodniczącym Śląskiej Rady 
politycznej przy komendzie obszaru śląskiego 
NSZ, Łosowski Adam, również członek Baj- 
wyższCgo wtajemniczenia OP, działał na Ślę*

skn, kierując tamtejszymi grupami leśnydj 
bandytów. Utrzymywał on stałe końtakty z li.; 
cznymi działaczami NSZ na terenie całego 
kraju. Również na Śląsku działał osk. Sławik i 
Adolf, przyjęty jeszcze w sierpniu 1944 r. doi 
zakonu. Jak i inni oskarżeni, również i Stani, 
sław Salski dokonał 'szeregu napadów z bro
nią w ręku. Był on dowódcą , batalionu band 
leśnycK NSZ. Komendantem Okręgu siedleo.| 
kiego był osk. Stanisław Miodoński, który ja. 
ko major sprzed , 1939 r. nie zgłosił się do 
wojska w demokratycznej Polsce. Plan wy- 
wiadu i kontrwywiadu opracował osk. Kocem! 
Stanisław. Był on również organizatorem naj-j 
ważniejszych' napadów rabunkowych, a w wiol 
ln wypadkach dowodził napadami. Mięso Jani 
był szefem wywiadu ogólnego w faszystowskiej 
organizacji NO W .'

Ostatnia ż oskarżonych, Broniewska, nalo 
żała przez przeszło 5, lat do NSZ. M. in. akt 
oskarżenia zarzuca, że strzelała ona do 80 
partyzantów sowieckich, którzy chcieli się *; 
niej ukryć, ścigani przez przeważające siły 

.niem ieckie.
Pierwszy dzień procesu poświęcony był od. 

czytaniu aktu- oskarżenia. Do sprawy powoła
no 31 Świadków. Oskarżonych bronię adwoka* 
ció Niedzielski, Rettinger, Maślanko, Więc
kowska, Sowiński, Biejat, Dominiki i Kierski,

Naród bułgarski żąda 
dostępu do morza Egejskiego

Jednomyślna uchwala Konstytuanty bułgarskiej
SOFIA (PAP). W związku z obradami Wiel

kiej. Czwórki na temat projektu traktatu poko
jowego z Bułgarię’ oraz roszczeniami teryto
rialnymi Grecji w stosunku do Bułgara — 
Wielkie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło 
jednomyślnie, wśród oklasków wszystkich de
putowanych . nie wyłączając opozycji rezolucję 
następującej treści: „Zgromadzenie Konstytu
cyjne, ; dając wyraz jednomyślnym postulatom 
i nadziejom całego narodu bułgarskiego, wyra
żę. przekonanie, że Rada Ćzteręch uwzględni 
słuszne żądania narodu bułgarskiego i opracuje 
sprawiedliwy pokój z Bułgarią. Naród bułgar
ski ma niewątpliwie prawo spodziewać się, że 
nie tylkp zostaną zagparantowane obecne gra
nice Bułgarii, lecz, że Tręcją zachodnia, nie
sprawiedliwie odebrana, ęostaaie jej zwrócona, 
.^apewniająę w ten sposób Bułgarii naturalny 
dostęp do morza Egejskiego. Naród Bułgarski 
pói^pia usiłowania itżizućeaia Bułgarii nowej 
okrutnej krzywdy; drogą oderwania integral- 
nyęh części ojczyzny oraz obrzucania Bułgarii 
oszczerstwami. Usiłowania te ze strony czy nr 
nikÓwr rządzących obecnie.Grecją nie tylko nie 
są mkjĘflii usprawiedliwione lecz stanowią rów
nież bezpośrednią groźbę dla pokoju aa Bał
kanach. Zgromadzenie -Konstytucyjne oświad
cza, że naród bułgarski nie zgodzi się nigdy z 
tak ‘ jaskrawą krzytżaą w przwonattiu, że hn- 
perialistyczne aspiracje szowinistów greckich 
zost&d w * dałosra*' 1 ostatecznie odrzucone, 
Zgromadzenie wyraża jednocześnie nadzieję, 
żf ‘ RadaVCżiśkeCH, ireźlńie pód uwijęć żąćkmia

'bdłgarskię' 'dotyAąęj innych kwestii związa
nych z traktatem pokojowym. Na zakończenie 
óęhtćala óodkte&a;'- Że nic nie może usprawie
dliwić odmowy uznawania Bułgarii za pań

stwo współ walczące, jeśli się weźmie pod uwagę 
wkład Bułgarii do wojny po stronie aliantów 
■ jej ogromne ofiary".

Prasa belgradzka 
o greckiej kampanii
przeciwko Jugosławii

BELGRAD. Belgradzkie dzienniki „Bor*] 
ba* 1 i,Polityka" wystąpiły z ostrą odpo
wiedzią na podjętą ostatnio przez GreoM 
antyjugostowiańską kampanię. „Borba' 
plaże m. in.: „Wymysły o zagrożeniu Gre
cji ze strony jej sąsiadów m ają na celuj 
oszukanie narodu greckiego i zwalenie na 
innych odpowiedzialności za niszczyci# 
ską walkę,, którą prowadzą obecnie kola 
monarchistyezne przeciwko greckiej w w  
szóści republikańskiej.

Władze greckie i ich zagraniczni doś 
radcy Wiedzą doskonale, że nie utrzyma! 
łyby się przy rządach bez obecności i poę 
mocy wojsk angielsk ich ., Podjęta ostata 
nio kampąjiia przeciwko Jugosłwaii i in
nym państwom demokratycznym nd 
Bałkanach m a na celu usprawiedliwi! 
przez światową opinię dalszą obecność an-j 
gielskich oddziałów w Grecji".

Dziennik „Polityka" podkreśla, że no! 
w a kam pania rządu Tsaldarisa ma na] 
celu przedstawienie z jednej strony Jęgol 
sławił jako Ogniska niepokojów na Bałksj 
nach a tym  samym u trudnić .jej między! 
narodowe położenie, i  drugiej zaś stroni 
uratować greckich monarchistów, znaj! 
dujących się w rozpaczliwej sytuacji. !

W  dniu l-s z y m  grudnia p rz e m ó w  W a rs z a w a  II
Rozgłośnia im. Stefana Starzyńskiego - dwunasta stacja Polskiego Radia

WARSZAVA (SAP). W niedzielę, dnia 
j .  gruóma rjj.,. t^łyszymy po raz pierwszy glos 
pdbud9w.anej, dwun^tej już, rozgłośni Pol
skiego Radia — warszawa II.

Warszawska radiostacja, o, zasięgu lokalnym, 
ma swoją historię. Zdobyła sobie przed ‘wojną 
jak najlepsze imię wśród radiosłuchaczy wy
sokim poziomem swoich audycji,,,,

W dniach” wjzesnia 1939 r. Warszawa II by
ła jak najściślej związana z bohaterską obroną 
oblężonej stolicy 1* cywjlnym kierownikiem ó-** 
brony, prezydentem Stefanem Starzyńskim, 
którego imię - nósM bęo^ie rozgłośnia.
:■. Nowa radiostacja posiadać będzie bogaty i

urózmaibonf program, Ba który’ złoży się pro
gram w charakterze lokalnym, warszawskim 
oraz program bardziej ogólny.

Audycje, inj<^mac™« ,̂ reportsate.z miasta i 
regionu podwarszawskiego, kronika Warszawy, 
otńÓwtćBle łe^Sum w  teatrów i kin, kalendarz 
imprez, felieton warszawski, pt^adanki oma 
wiające żywotne problęńjy - stolicy, transmisja 
uroczystości warszawskich stanowić będą trzon 
programu . lokalnego, który wysłuchać będzie
my mogli codziennie między godz. 14 a 15-tą

Po trzy- i .pół godzinnym transmitowaniu 
jmgramu ogólnopolskiego, Warszawa n ; na
dawać będzie, znowu program własny od godz.

Stolica czarnego rynku
„Nove Slovo“ 4

Butny Berlin leży dziś w gruzach, a jego 
mieszkańcy jeszcze w noraeh i szykuję się na 
drugę powojenną zimę. Obraz miasta choć mi
nęło 18 miesięcy od końca wojny, charaktery
zuję gruzy i  jeszcze raz gruzy, BerlińcżyCy 
wykazuję przedsiębiorczość w używaniu naj
różniejszych odpadków i gruzów, jak ich do 
tego skłania instynkt samozachowawczy.

Niezależnie od tego, że Berlin leży w' kom- 
pletnej ruinie, niemiecka pewność siebie nic 
ucierpiała z powodu tej wojny, a dziś, gdy ży
wioły hitlerowskie — a nW jest ich mało — 
obrotnie wykorzystuję różne chwilowe niepo
rozumienia między zwycięskimi mocarstwami 
-r- niemiecka pewność siebie jeszcze bardziej 
wzrasta. Przejawia się .to np. w ostrych inter. 
wencjach niemieckiej policji przeciw cudzo- 
ziemcom Z wyjątkiem Rosjan, Anglików, Ame
rykan i Francuzów. Tę' nienawiść wobec cu
dzoziemców jest maskowana że względów opojr- 
tunistycznych niewolniczą lojalnością w sto- 
sunku do obywateli mocarstw sojuszniczych.

Berlin jest miastem czarnego rynku. Da się 
tu kupić wszystko za ceny, przy których można 
przeliczać jedną markę za jedUą koronę czfes- 
kosłowacką. Ceny są naturalnie niemożUwje

wysokie, A. różnice cen nie do wiary. Tak np. 
jest często mały aparat fotograficzny droższy 
niż wielki automobil czy fortepian, Płacć^ po
zostały w myśl. zarządzenia : 'władz okupacyj
nych na poziomie z kwietnia 1945 r., a ponie
waż ceny są wysokie, ludzie sprzedawają 
wszystko na czarnym rynku.

Samochód kosztuje, na czarnym, rynku od 
15 — 80 tysięcy marek, aparat fotograficzny 
„Leica" do 25 tysięcy marek, „Contax“ do 40 
tyą. marek. Kilogram fasoli kosztuje 70 .mu. 
rek, 1 kg grochu 80 marek, 1 kg chleba 120 biaf 
rek, kilo masła 1.400 marek. Największymi ce
nami „szczycą się" papieros*} 1 angielski pa
pieros kosztuje 10—12 marek. / ,

Urzędowe ' ceny towarów są w zasadzie takie 
same, jak w kwietniu 1945 f., a w strefie so
wieckiej są nieco niższe niż w pozostałych 
strefach. Magistrat berliński urządza co jakiś 
czas błyskawiczne akcję przeciw czarnemu han- 
dlowi, nakłada wysokie grzywny i kary wię
zienia, ale to bynajmniej nie przeszkadza czar
nemu handlowi.

Płace pozostały, — jak już powiedziano -L, 
powszechnie na poziomie z kwietnia 1945 r. Są 
jednak specjalne zawody, w których robotnik 
Cgy urzędnik może zarobić 1000—2000 marek 
miesięcznic.

Przeciętną pensję miesięczną pracownika w 
Berlinie oblicza się na 300,-500 marek. Bar 
Bko wiele kobiet pracuje przy usuwaniu gru 
zów, ponieważ ich mężowie nie powrócili, mu 
sżą więc same starać się o rodziny.

W Berlinie panuje wielki głód wiadomości 
wielki popyt na gazety, Wychodzi tu codzien 
uic przeszło. 4.000.000 egzemplarzy pism,

Najstarszym pismem powojennego Berlina 
dest Rundschau", wydawane przez
sowiecką arinię okupacyjną w dziennym na 
kładzie 75O.O0O. Drugim wielkim dziennikiem 
lest „Berliner Zeitung" o nakładzie 300 tysięcy 
egzem.pl. dziennie. Amerykanie wydają w Ber 
linie „Der Tagesspiegel", ą Anglicy „Der Tę 
legraf", oba te pisma są barwnie redagowane 
i Berlińczycy je bardzo polubili.

Przechadzka przez Berlin, zwłaszcza pod 
wieczór, jest rzeczywiście swoistym przeżyciem
Z kwadrygi na Bramie Brandenburskiej pozo 
Stał tylko koń, statua Viktorii zmieniła się w 
bezkształtny kawał brązu, pod pomnikiem 
Wilhelma I wala się cesarska korona i  piu*. 
^urow^ płaszcz, na Friedrięhstrassę leży jęsż 
cze przewrócone działo ptżeciwlotnićke i znj 
szczony _czołg. Sla.wa hitlerowska przemieniła 
się w dosłownym tego słowa znaczeniu w 
proch i  pył. .

i S,jo , który zaczynać się będzie codzienni! 
audycją innego rodzaju, a mianowicie pogadan
ką o starej Warszawie odpowiedziami na list! 
radiosłuchaczy warszawskich, recenzja z ksiąg 

felietonem warszawskim, recenl 
z ją teatralną lub podaniem głosów prasy, poi 
ruszającym aktualne zagadnienia stołeczne* «  

iNpwością w programie nowej rozgłośni W  
dzie duża ilość audycji literaokich i żywej 
muzyki. Melomani z pewnością powitają z zaj 
dowoleniem ęółtOra gpdzinńe nad Wanię mul 
źyki operowej z płyt W każda niedzielą. :J| 

Program będzie tak skonstruowany. Że rad^ 
słuphacz będzie mieć możliwość wyboru audjl 

w zależności od swych upod)ban.
•Gidy stacja faszyóska nadawać będzie attd|j 

C)e śłpyrne,* rozgłośnia Warszawy l l  będzl 
miała w swym repertuarze muzykę i odwrótńsg 

Najmłodszą radiostacja polska pracowni 
będzie ną fali 210,2 m-1 posiadać. będzfe; io 
mocy .w antenie

Pracę n,ad bodową rozgłośni trwają od 
ca mają rb 'Część ur/.ądzeó r a d f o l$ ą # » i  
Warsfąwy II udąło się zrćwindykować 
choslowacji, dokąd wywieźli je 
.raturą., nadawcza została całkowicie skons^iiPi 
wąna w^’ Centralnych ^ałś/tatadh  
Kadia w Warszawie J% lto lampy, ^̂ ajądawcż  ̂
zakupiono za granicą, Maszi, wysoko#/’ 
został j wykonany ze stąrvch, zrujnaw^ny^ 
^ z tO w ; leżących w Brzezince pód Karowi|

■' uroczyste” otwarcie: nastąpi w <!%»$; T-szvn| 
g rudma, 4  t e l p f  i o rano ^ pteąłem Prernie^l 
riÓw*/. ŝ f>kirjylorat ws ̂ gpv', ̂ rezydentą; mia*!

; oraz naczelnego dyrektora| 
Polskiegę Kątia^BBlingą,f-’,

Jeńcy niemieccy
we Francji

BERLIN (3AP).- Jak podaje „Berling 
Ze;jung“ we Francji pYzebywa oPeetm 
leszcze ,330 tyg. niemieckich jeńeó" 
lennych przy czym 590 tys. p rac»jfs';3wl 
rolnictwie zatrudnionych jest 230 tyfa 

, a w francuskich kopalflllSB 
*0 tys. jeńców.
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W stolicy Czechosłowacji
' PRAGA, w liiropadaie 

Pw  wielogodzinnej nużącej podróży 
przybywamy w re s -z m im  stolicy « W n ł  
Praga wfta nas •. sm utną wiadomością, 
która "wywołuje przygnębiający nastrój 
na  JML--doszła wTaMnósc o wlelKie] katastrofie 
ina kopalni Koiijiroor w Moście okół-6 
100 km. od P ragi, gd z i^ y t .^ jf c rż y j .w y ;  
buchu zabityfch 86 górników j f y i y #  i i ,  

Jeszcze w ijjpcy ‘ha Miejsc* katastrofy 
udali się przedstawiciele, rządu i , włg£lz 
państwowych. Nie' pojechał tam  Jedtfak 
prem ier Gottwald, któ)*y o‘d n aru  tygodni 
nie opuszcza swego m ieezkania z powodu 
choroby.. W tajeńm lezeniuw ażają, że jest 
"to choroba dyplomatyczna, spowodowana 
lekką zm ianą kursu w -czeskiej polityce 
zkgranipznej. Ąle są  W ra ^ rfp lo f ij i;  śpo- 
lTOuWt£iie'ollniówą USA co do tidzićlenia 
pożyczki Gzącń^łojwaeiii.^^'
• W prawdzie-grupy ludzi skupiają się w 

sm utku i powadze przed megafonami, 
ogłasz a jący mi sz ęzegól y • ka ta strofy, lbćż 
nie nftfnnj#sto'nOTnafnego 
i 18 teatrów przyciąga- publiczność a trak 
cją swych programów.
1 Statystycznie najwięcej gra się w P ra 
dze filmów czeskich, ale to tylko pozor
nie, gdyż 22- kina wyświetla te Same 18 
obrazów czeskich. Faktycznie najwięcej 
wyświetla się ■ filmów angielskich, gdyż) 
22 k ina g rają  45 różnych filmów angiel
skich m. in. oortóy tej m iary, .co „Cezar 
i Kleopatra11 w edług, Shaw a. '

Z  sześciu .reprezentacyjnych fjlmó#, so
wieckich, grańych przew ażnie, n a  ek ra
nach, zwraca uwagę mmoryćzny rilm  
j„Piotr Wielki", z Czerkasoweih i Kasimo- 
nowem wTolach głównych.
-■ mflWf WMffu j rzec w IT K irram ,m , im w śpaniały  film 
„Przyjaciele czekajcie wieczorem". Jest -to 
drąmji.t ż czasów frahcuSk|(% walk party- 
zanókich. Efolą główne kęeują: Madelal-; 
ne Solange, Michel SimOn i P. Bernard.

-Je4eiL,tóbpażi' o teftir, to Wielka Operą 
Wystawia „Fausta" Gounoda, a dobry 
teatr draihatyczny „yinohrady", daje 
„Makbeta". Z wielkiego repertuaru Ilią 
w „Diyadło 47“:*—, Stendala „Czerwone i 
czarne", a w „Realistycznym", Skówa: 
„Rodzice i .dzieci".

Gdy po -Wizycie w poselstwie polskim> re
zydującym w piękpym  stylowym pałacy
ku. ,w dyplomatycznej dzielnicy Pragi, 
przy ul. W ajdatefpskjeji zamierzamy udać 
się. na  obiad — okazuje się, że ńie\ jest 
fo takie łatwe, gdyż' co kraj to obyćżaj. 
W Pradze między 14.30 a  16.50, a w nie
których restauracjach riawet do 17 jest' 
przerwa. A i później cudzoziemiec n iż ' 
zaopatrzony w  „listki" — k artk i żywno
ściowe może um ierać z głodu łub płacić 
szalenie wysokie ceby.

Z Jakim żalem w^otriirialiśm y nasze 
polskie stosunki kulinarne. Tu, za n a 
prawdę skromne śniadanie płacimy 50 
koron, to jest według praskiego kursu pół 
dolara. Aleksander Rowiński

Na Ziemiach OdzyskanYch
nie ma miejsca na rozgrywki partyjne

GDAŃSK JSAP). Na Ziemi Maibotsklej 0 ?  
den z wybitnych działaczy, rodowity warnuak, 
db. J tn  Szreiber ze Sztumu, dotychczasowy 
prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego na 
powiat sztumski przesiał do Zarządu Woje
wódzkiego PSL w Gdańsku, dra Tabisza, List 
następującej treści: '

„Głębokie poczucie obowiązku i szczery pa
triotyzm nakazuje mi Opuścić szeregi Polskie
go Stronnictwa Ludowego. Byłem na Zjazdach 
Autochtonów w Olsztynie i. Sztumie Wraz na 
Kongresie Ogólnopolskim .Autochtonów i tam 
zroz umaiłem w całej pełni, że nam autochto

nom nie wolno na Ziemiach Odzyskanych pro
wadzić rozgrywek partyjnych, a przede 
wszystkim polityki opozycyjnej. Naszym obo
wiązkiem jest wykazać jedność narodową i 
zwartość żywiołu polskiego oraz gorąco wo
bec świata dokumentować polskość ziem na
szych ojców. Tego wymaga racja stanu naszej 
Wielkiej Ojczyzny wobec zakusów na hasze 
granice nad Odrą i Nysą.

Z poważaniem 
Jan Szretber,

dotychczasowy prezes .Zarządu Pcw.- P. S. L. 
da powiat sztumski".

Szwajcaria wychowa dzieci polskie
Domki w „Pestalozzi Dor!" dla polskich sierot

WARSZAWA $AP). Z inicjatywy dzien
nikarza szwajcarskiego W. Roberta Córci ł  z 
pomocą społeczeństwa szwajcarskiego stworzo
no w Szwajcarii w miejscowości Trogen — 
„wioskę dziecięcą" — imieniem wielkiego- mi
łośnika dzieci i wybitnego pedagoga szwajcar
skiego, Pestalozzi’ego.

„Pestalozzi Dorf" zamieszkana będzie przez 
sieroty z państw .europejskich, które najbar-

Nowe placówki
oświatowe TUR we Francji
WARSZAWA (SAP). Sieć uczelni TOR we 

Francji rozrasta się w szybkim tempie. Óbok 
istniejącego już w Paryżu —-  Uniwersytetu 
Powszechnego TUR, powstał obecnie w Rou- 
baix nowy uniwersytet.. Wkrótce* powstanie 
również Uniwersytet ̂ Powszechny w Lens. * 

We.j Francą Północnej na początku roku 
szkolnego powstały nowe uniłwltrsytety nie? 
dzielrie 'przy oddziałach' TUR~W“ Bariłń, Bil- 
ly, Montigny, Denain i Donai.

dziej ucierpiały od niemieckiego barbarzyństwa.
Cztery domki wioski dziecięcej przeznaczo

no dzieciom z Polski. W związku ż  tym bawi 
obecnie w Polsce p. dr.Meierhpf -T z Zurychu 
— pediatra i psychiatra dziecięcy, który zabie
rze 16 sierot polskich (od ą do ra lat) na wy? 
chowanie aż do chwili ich pełnej dojrzałości. 
16 sierot, wyjedzie z Domu Dziecka dla pol
skich repatriantów t  Włoch.

Okres wykacyjny . dzieci spędzać będą w 
Polsce. Dla zachowania ustawicznego kontaktu 
między dziećmi a Polską powstał w Warsza
wie patronat, którego członkowie są jakby 
chrzestnymi tych dzieci i będą z nimi. utrzy
mywać 9talą korespondencję.

Należy zaznaczyć, że kierownictwo polskich 
doinfców spoczywa w rękach Polaków, wyzna
czonych przez nasze Poselstwo w Bernie, j 

Polska w darze „Pestalozzi Dorf “ Wysłała 
wagon węgla z napisem „Ministerstwo • Prze
myślu — w darze Pestalozzi Dorf".
• Po dzieci przyleci specjalny samolot dnia 
ij-go grudnia. '

Powrót do kraju
Berlin, w listopadzie.

Na całym Obszarze okupowanych Nie
miec, W; każdej strefie okupacyjnej działa
ją Polskie Misje Repatriacyjne. Oprócz 'cen
tral stref owych., które kierują całością prac 
w dąhe^strefl^  -w teferiie, tam tjdżfe ż f t^ ' 
dują się obozy i większe skupiska Polaków 
— pracują Oficerowie łącznikowi misji rąpa& 
triacyjbyćh, Berlinią: mjeśg[|sią ęęutrela 
misji ńa całe Nietocy, - kierującą pracą we 
wszystkich ątri^ le$  Misje repatriacyjne słu
żą wysiedleńcom opieisj w c m s iP len po^ 

‘bytu w Obozach -wysiedleńczych JD. Pt 
camps) i pomocą w powrocie krai-jtt. Zor
ganizowano punkty przejlctewl, ©  których 
klaruje się powracająęyęh, ą stamtąd spe
cjalnymi pociągami lub statkami .odbyyżajłf 
oni drogę .powrotną do Polski. Oficerowie 
łącznikowi odprowadzają transporty repa
triantów wraz z caiyijt ich mieniem- do kra
ju i tam dopferó na punkcie 
dają ich' podiTópiekę PURrU, który dalej 
troszczy się o sprawy życiowe- poWtapają- 
cych z tfftwiah i  i |  -ciężkiej mijęyjJ.dn&rolnie 
wędróuwi — Polaków. -

Wymowa: cyfr :
Kilka cyfr oświetli nanrten  sTygiąty pro

ces migracyjny, Jakim jest repatriacja pol
skich wysiedleńców z Niemiec.

We wrześniu br. wróciło do kraju 27 tys. 
osób, w październiku już 44 tys. Na terenie 
Niemiec pozostało według danych liczbo
wych nb 1 M t Spada Sr.’ 302 tys. Polaków. 
W ciągu trwania działalności Misjii repa
triacyjnych — umożliwiono powrót ;75Q tys. 
wysiedleńcom. Nie obejmuje ta cyfra Jednak 
tydh setek tysięcy Polaków, którzy zaraz po 
zakończeniu działań wojennych spontanicz
nie T  samorzutnie, wykorzystując wszelkie 
środki Uanspprtu, wrócili do kraju. Ilość 
powracających stale wzrasta. Tak np. w cią
gu dwóch pTerwsżyfch miesięcy tego roku 
(styczeń, luty) repatriowano ze strefy ame
rykańskiej 3625 osób,' W maju 9384, w sierp
niu 14.440, a w październiku 26.043 osoby.

Londyńskie kłamstwa
Przez długie miesiące obozy polskich DiP. 

(wysiedleńców) znajdowały się pod „opie
ką" - aparatu londyńskiego. Wszelkimi spo
sobami przy użyciu najbardziej nawet nie
uczciwych chwytów, wmawiano szarej ma
sie D.P., że nie ma Poiski poza Londynem, 
że członkowie polskich misji repatriacyj
nych, przyjeżdżający z kraju, aby . pómóc

Afryka Wschodnia
wymarzony poligon dla armii brytyjskiej

MOSKWA „Izwieśtia" zarzuca W. 
Brytanii plan żhrnientónia Wschod
niej Afryki w  poligon ćWiczfebpy'dla 
wojsk brytyjskich. Izwiestia, jako 
dowód takich intencji ’ wojskowych 
kół brytyjskich, przytacza artykuł 
gen. Scottą .w. ,,Econoinis,t'', w  któ
rym generał ten uważa, ;?e ze wzglę- 
dów ńa swoją wielkość i małe zalud
nienie Afryka, \yschqdnia. najlepiej 
nadaje się dla Ćwiczeń armii brytyj

skiej, tym bardziej, że na wyspach 
brytyjskich nie ma terenów dla wy
ćwiczenia nowoczesnej armii.

Autor artykułu w Izwiestiach iro
nizując przypuszczą, że może wpraw
dzie znajdzie się ktoś kto będzie miał 
zastrzeżenia co do obecności brytyj
skich wojsk w  swoim kraju, lecz po
winien zapomnieć o swoim interesie 
jeśli w ten sposób może oddać przy
sługę militarystoip angielskim.

w repatriowaniu r 
wszystko „agend"

Trzeba jednak; 8* 
warunki, V  Jakich' 5 
Niemczech Zamkriąp 
od świata,'hd wiadotn 
ciowo z - p ierw sźw ir ■. 
^którzy do. nifih przy5 
mi na czapkach. Lond 
mi .przez długi czas 
Setek tysięcy WyWiezi< 
laków.

Z koszmaru — dc
Teraz sytuacja się hl, 

róyrie łącznikowi,, przeds 
rządu troszczą się o losy 
Z beznadziejnie smutnyi 
rych -wydągniębfęh. w nS 
Chodzą . ludzie,,, którzy ćz: 
chęć powrotu do .prawd 
życia pełnego trudu T 
jednokrotnie kłopotóyr: 
dziwego realnego tycią

Kończy się życie uł 
UNRRA, z obozowym 
ale pozbawione jakiej 
pełne w gruncie rzec - 
czyna zaś życie pełnt 
budujących swoją w> 
przyszłość.

Spośród 300 tys. I 
cych jeszcze' w Niem 
powróci jeszcze w. tym 
tuacja na terenie obozi 
liŚmy, uległa wnianie, 
triacyjne stały się oMi 
cielem interesów - 
dleńców, zdobyłjfj^ , 
bionych na najsmćt 
ehętnej; obćkyxn*'' 
dii i jego trzeź 
sła też dodatn. 
rów „londyński 
nil jako wyra-/ 
uległa, dalsze 
wydawania 
pism wyraźi, 
spraw repa

.$■
UNRR

Demonstracje studentów egipskich
LONDYN. ' Według doniesienia 

agencji Reutera z Kairu doszło tam 
ponownie do antyrządowych demon
stracji studentów. Na masowym wie
cu na uniwersytecie Al-Aval wzięło 
udział kflka tysięcy studentów. Po 
szeregu wygłoszonych mów, studen
ci opuścili uniwersytet, kierując się 
do pałacu królewskiego. Zamierzali 
oni domagać się dymisji rządu Praż 
przerwania rokowań z Wielką Bry
tanią w sprawie traktatu. Gęste kor-

Powódź w Anglii
LONDYN. Wbb«e trwających ; ©d; • 9 '^dłd. 

nieustannych deszczów Wielka Brytania 
znajduje się ifr óbiifczu wielkich strat. Kilka 
rzek wystąpiło z brzegów, mlędży Innymi 
także Tamiza. Tysiące akrów ziemi zostało 
zalanych. W Yorkshire jedynie przymrozek 
przeciwdziała zalaniu- Większych óbszafćw. 
Wybrzeża poludniowejm wschodniej Anglii 
zostały nawiedzone dęmim htiragalfHi,®lnó- 
ry wyrządzi! znaczne szkody, - Rybacy nie 
mogli opuścić j^ rtn  ,w Sussęx w Ciągu 2. 
dni. Na morze wyruszyły statki ratownicze 
na pomoc parowcowi Ktytyjskieiflli, któiy 
podawał sygnały. alarmowe.j Po naprawieniu 
uszkodzonych maszyn, parowiec mógL jedńalc 
włąsnymi sitami powrócić dp’ ppfra.,. Riich 
na kanale La .Manche pomiędży P ow er' a 
Calais uihgf W lie^ie ti  ̂ d ś  pizęr#le.-‘Wiele 
stśtków nie zah^łó^pifścid portów.

dony policyjne powstrzymały de
monstrujących po drodze. Doszło do 
zajść, w. których wyniku zostało ran- 
nych kilku studentów i policjantów. 
Z obu stron rzucono bomby łzawiące. 
W  czasie walk wręcz studenci pobili 
dowodzącego oddziałem policyjnym 
pułkownika.

przykłada 
zania zag- 
działalno;: 
mi oraz % 
racje 60-ć 
szy okres ,

Polacy za ł 
lejami wojen, 
mych siebiśA 
wiciele kraft 
przyjaciele, 
towy przyjąć . 
budowywać znis 
dy demokratyc; 
cie w Niepodległe,

„Przegląd Socjalistycr
. _ Ukazał' się już nowy numer „Przeglądu. So
cjalistycznego" io—-i i  ( n —13) o następują
cej trćści:

J. Hocłifetd — Człowiek epoka; A. Kry
gier - -  Trzy okresy socjalizmu .f>o)$kiego; 
H. Swatkowski — 'Wielka Rewolucja Paździer
nikowa a niepodległość Polski; K. Krejci — 
Czechosłowackie święto nlęl^dl^łóścij Mi 
Now-icĘS- Zasady uspołecznienia gospodarki 
j^sz^ńiiiw ej; J. Toplński — Struktura handlu 
państwowego; K. Piotrowska — Człowiek w 
Planie Odbudowy Gospodarczej; M. Rybicki.-— 
Uwagi i o stylu życia działaczy politycznych; 
J. Beluch-Beioński — Wspomnienia o Herma
nie Liebermanie.

KARTKI ż  h is t o r ii  s o c ja l iz m u  .
—- Ignacy Daszyński i niepodle

głość Polski; D. ;Kłuszyń$ka Ignacy Daszyń
ski poseł' śląska Cieszyńskiego; M) Zawadka —• 
Kontakty Daszyńskiego z ruchem robotniczym

zaboru rosyjskiego; J. L 
powstanie PPS. r i  

ŃĄ HORY2 
W Polsce — W ZSRR 

morzami. .
IDEE — MYŚLI —L 

S. Płoski r -  Tymczascw 
publiki Polskiej; M, Ejsm 

' robotniczej; T. GłoWar 
bach; K. Wojciechowski 
ganfeacji Młodzieży' T u l 
Dwuletni plan ::go«tó#
H. Greniewski ~  Frśgń 
Na margmesię II Z jazi, 
L. Bukowiecki - -  tiktime 
' Korespondecja. — Z i  
nik referenta. — Cena.ń

Redakcją i Adininistra
I. Daszynatiego '(Wiej&

Wrażenia z Bliskiego Wschodu
Kon erencjaprasom z  wodzem 

podziemnej armii żydowskiej
■ Cichy wieczór w Kairze Ma swoją' wymowę. 
Nąreszcie tnoŚgjA- ódetc^nąć Rń, niesamowicie 
tśttlnym' dnhi, w triayto palinowym ogrodzie 
klubu sportowego.

Wokoło panuje głęboka cisza 1 spokój, z dali 
jdzieś z arabskiej dzielnicy dochodzi monoton
ny głos arabskiego muzzeina, odprawiającego 
sWe modły na sz£zyćie minaretu.

Leżąc na trawniku, trzymam przed sobą list 
ód matki,' list, r pa który czekałem prawie sie
dem lat, IŚt, który zawiera właściwie tylko 
parę- zdań, ale MÓwi: o wszystkim, ©' nędzy i 
(głodzie w czasie okupdcjij o  straszliwym pow
staniu .t̂ arsza.wskim,, p,,,tMn jak oni. tam Żyją.

Z rozmyślań mych przjrwołuję mnie dó sza
rej rzeczywistość; »os chłojKa klubowegp: 
STelifon.., Mr. 7 Jod Tełefóń.i. Mri Jo".
* Rzeczywistość jest twarda, podpisałem jed

nostronny kontrakt do września i muszę być 
do każdej dyspozycji — ciężka jest służba 
p Jego Królewskiej Mości.

'„.„Z  pófeeęftia.,pułkpwnlką, dziś-,w nócy Wf* 
'pdzlest do Jerozolimy i zameldujesz się w Szta- 
bie" mówi z drugiego końca miasta kolega — 
.także zresztą dziennikarz i koresjjondem wo
jenny.

Tydzień tępą. Tripplj
w Libii, gdzie nie wtem po Cto się,dziąlem trzy 
tygodnie, i tak cenzor me przepuścił, ani jed
nego reportażu, ‘podobno za ’ dtiźo pisałem o 

■Brataiife, śię niśiyćh” żołoiięrży t  '-pięknymi 
czarnymi Włoszkami.

już wszyttfeiegó '.dość,'-dią-}chĘtnięj za
brałbym walizki i już _ jutro wyjechały wprost 
dó kraju. Pocieszą, mnię tylko mysi, że może 
jednak tym razem w Palestynie będzie cos cie
kawego, od paru dni bowiem po wysadzeniu

w powietrze największego hotelu; na bliskim 
wschodzie „King'Da wid", w całej Palestynie 
panuje stan wyjątkowy i wojna nerwów.

tifastępnego dnia po przyjeźdąłe do Jerozo
limy i Zameldowaniu się w dowództwie' kaza
no mi jechać &  Tel-AviVu z przydziałem d© 
fi-tej Szkockiej spadochronowej dywizji.

Nie bardzo mnie ten przydział' cieszyły 
bo prawie wszystkie oddziały tej dywizji skła
dały się z - zawodowych kryminalistów szkoc
kich i irlandzkich. Tak dobrze znani mi z in
wazji ną kontyneął._Cala\ armia inwazyjna na- 
.ąywała i^h „jżkockie SS-many“.

Tel-Ayiv wyglądał jak dniąstó zdobyte przez 
zwycięską armię. Wszędzie patrole brytyjskie, 
puch kołowy,, zupełnie wstrzymany, tylko ,od 
czasu do czasu ulicą śmigało auto pancerne lub 
przejeżdżał czołg. ‘ .

Godzina- policyjna od j po połud. do 8-rnej 
rano. Teatry, kina i kawiarnie zamknięte. Skle
py dostępne dla ludności tylko ód, to-tej do 
iz-tej. j

Chodzę ulicami mias-ta i . nabieram, wstrętu 
do własnego munduru. Noszę taki sam mun
dur jaki noszą żołnierze okupujący to miasto. 
Żołnierze, .którzy dzielnie walczyli o wolność 
i wyzwolenie, nąrodó.w europejskich Spod jarz
ma niemieckiego, , a dziś okupujący Tel-Ayiv 
1 gotowi w każdej chwili użyć broni dziś .prze
ciwko Żydom, a jutro może przeciw Arabom 
lub, Hindusom. Tylko dlatego, że narody te 
kochające wolność chcą się wyzwolić spod 
jarzma brytyjskiego.

Narodowa armia żydowska — bo tak nazy
wały się konspiracyjne oddziały zdecydowała 
się na szaleństwo, wypowiadając wojnę pod
jazdową potędze imperium brytyjskiego.

Trzeciego dnia stan oblężenia' po aresztowa
niu kilku ' tysięcy osób spośród, najwibteniej- 
szycb obywateli miasta', > Tel-Aviv wracał pó- 
zornie do normalnego życia.

Siedząc na tarasie kawiarni hotelu, w któ
rym ’ mieszkałem' obserwowałem niezwykły jak 
na powszedni dztóń ruch na ulicach. ■ '

większość mieszkańców nie poszła do nor
malnych' Zajęć, postanawiając odnaleźć bliskich 
czy znajomych, przekonać się,' czy nie zostali 
wywiezieni do obozów specjalnie'; na. ten cel 
przygotowanych.

Do stolika megp przysiada l̂ę dwóch mło
dych Ińdik i |
jako porucznik źydówskioj ahnii narodowej. 
Twierdzi on, -Że otrzymał' informację, iż jestem 
przychylnie ■ nastawiony do ieh sprawy, wie- 
także,'Ze JeSteiiT^oIamFm1,''słiw4cym'*łylkó w 
tarmjS brytyjskiej i że w ich szeregach jest du
żo Żydów polskięh.

Ku memp żd^wieniuj zaprosił on mnie za 
chwilę na konferencję prasową w aowodzrsMe 
a r m i i , 'Ź y f c f ^ f j , jVłŁ f ,.-y », ■

Wiedząc’ z góry, ̂ że nie’ jest to temat dla 
dziennikarza wojskowego, że nie będę mógł 0 
m n ani słowa napisać dni zfóżyć sprawożda- 
nia 'Oficerowi informacyjnemu zaproszenie jed
nak przyjąłem, y

Rozmówca" ni&j uprzedził mnie, że podróż 
na miejsce odbędziemy iaufeta i przez cały czas 
będę miał zawiązane-'oczy; W  wypadku, gdy
bym na temat konferencji napisał coś niezgod
nego z prawdą organizacja ićh powafi odna- 
łeźć mnie w Warszawie , czy w Londynie.

Poprzybycinnamiejsce stwierdziłem; że 
na konferencję zdsfali - zaptedzeni w ren sam 
sposób koledży z pism arnerykaóskichy przed'- 
stawteiel''francuskiej agencji prasowej, a nawet, 
redaktorzy angielskich pism opozycyjnych.

Pokój 'p^ędóielony był prześcięradleńi, za 
którym siedział aiewidżiditey gtkpodarz. Po 
dićkOnanm zupetóe OfićMtfeJ4 prezentacji i ZSś- ' 
'ofiarowaniu1 ttató „whisky and soda" cygar i 
papierosów, nieznany gospodarz wyjaśnił nam 
w krótkich słowach ceł konferencji. • 

s Oficjalnie podał do wiadomość! całego świa
ta, iż narodowa, armia żydowska od dziś znaj- i

duje *łę w etanie wojny z AngKą, wojny, któ
ra będzie prowadzona aż . do zwycięstwa bez 
kompcómisow.

Zdaniem naszego gospodarza tej wojny z 
żydami Anglia nie wygra. Kiedy odwieziono 
nas na przedmieścia Tel-Avivu na jego ulicach 
wrzało jak w ulu.

Korzystając z tego, Że po przeprowadzeniu 
Masowych rewizji i aresztowań o których wy
żej wspomniałem, gdy wojska angielskie w 
Większości wycofały się z miasta, dowództ
wo narodowej armu żydowskiej postanowiło 
przeprowadzić bardzo śmiałą akcję osłony 
portu - w czasie lądowania z okrętów z niele
galnymi imigrantami żydowskimi do Palestyny. 
Krótko mówiąc postanowiło opanować Tel- 
Aviv,

Mały .oddział żołnierzy żydowskiej armii do-' 
konał napadu na magazyny - broni i umunicji' 
W |Sarafand, miejscowości- odległej o 35 km od 
Tel-Ayisr, Tym samym cala uwaga dpwództ- ; 
wa . wojsk angielskich skupiła się na Sarafan- 
dzię, podczas gdy inne oddziały dywersyjne' 

, żydowskie stosując maksymalne zaskoczenia, 
ząblokówstły wszystkie ulice prowadzące do 
pprtu tworząc barykady na jezdniach.

Opanowano ważniejsze gmachy w mieście, 
komunikacja1 telefoniczna zewnętrzna , została I 
całkowicie odcięta! ̂  -

2 podziemi zaczęły wyrastać karne Oddzia- ■ 
ły żydowskie, uzbrojone od stóp do głów w 
broji automatyczną, w  niespełna 30 minut Tel- i 
Aviv został opanowany przez 25 -tysięczną 
dobrze uzbrojoną armię składającą się z • 
mieszkańców miasta.

,Na lotnisku portowym lądują trzy olbrzymie 
transportowce wojskowe angielskie, które przy-! 
wiozły batalion regularnego wojska brytyjskie- 
g©, — żołnierzy legionu żydowskiego stacjo
nujących ped Kairem w Egipcie.

Żołnierze oj stanowili właśdlwą ochronę lą
dujących imigrantów Akcja ta trwała tylko 
trzy godziny, w ciągu których imigranci roz
prowadzeni zostali jąo mieszkaniach prywat 
nych w całym mieście.
. Żohiierze Żydzi, członkowie regularnej afthii 
brytyjskiej spoktgnie odlecieli do Egiptu; l ą d ^

jąc na zupełnie innym 
czekującymi na nich 
przygotowanymi autam 
oddziałów. >

W czasie 
akcji, tylko- 
starciu z » 
wyniku któi 
dów.

Bardzo ci 
padku Ang. 
kontrakcja,, V 
nie przyjęć 
wojny i bt 
niosło b f  a 
nym echem- 
woleli zająć 
cyjne. ,
, Na zakończę, 

przysłowiowej Ba 
legionu, żydowskie 
z Naródosżą Arn 
pilotów Żydów..ac- 
transportowców ' R 
ska w Almczie. !\. 
wali z powrotem i. 
strony Kairu i tam 

Po czterech .;dy> 
lotniską w Almez 
transportowców ' 
Ministerstwo wab
teało najzdolnfe
Yard" celem zbar 

Agenci ci po 
-odnaleźli zaginie 
w Ismaili i w ra 
sku, że piloci pr 
właściwym lotni 
wy o zaginięciu 

Dopiero 35 km 
wej Armii Żyas 
dziękowali za y 
wództwu Ra f  
skie dowiedzia 
.■nołotaęttSys^
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«FAWAG - SLAVIA (Ruda Śląską) 10:6
MaiłOch demonstruje doskonały boks

bzdanle z meczu bokserskiego 
Slavią z Rudy Śląskiej, a 
|n Paf awagiem,- ■ należy roz- 
!tąndalicznym i  zachowaniu 

^rttdńo* jest doprawdy 
byłb powodem długo- 

dów i ■ protestów pod- 
gdzie sędziowie na
wy sokości zadania. O 
ifabetyźmie widowni 

ągle do ogłaszaniu wy- 
zrażała ona iiiezadowo-. 

/ ' ducha winnego sędzie- 
' który spotkań nie punk-

Matloch ma lał 1S i czeka go niewątpli
wie doskonała przyszłość.
, ,W piórkowej walka została przerwa

na po i  starciu, gay i Kozłowsla doznał 
kontuzji. Sędziowie ogłosili zwycię
stwo Rusina, (SI), który do momentu 
kontuzji Kozłowskiego, prowadził na 
punkty.

W wadze lekkiej Górski (Piw) wy
grał na punkty z Wyciskiem (SI),

mszej Czajkowski (Pfw) 
tłodjziutkim Wątrobą (Si), 
„ ja  (Pfw) wygrał mini- 
ochą (SI).
5®S|| nagi koguciej 

toonśtrowpl szkołę 4  
giądamy u nas. Arn
dt muęiał skapitulo- 

*cznym refleksem, 
Yką przeciwnika.

szy
ńciaw tw a po-1- 
go Śląska bę- 

jfęgiowy-ęh wal-

-łno-cmej, która 
. — silntej-
-ć może, IZ w wy- 

tęf w grapie południowej, 
reprezentantów Bzeezo- 

iifwia 1 Częstochowy, ale 
/na razie ©lordami silniej- 
p,wobeo, czego pozycja na- 
%sby w fćj: grapie prawdo*.
I
nej sprawa przedstawia się 
. Warszawa gę kolebkami 

pięŚdSKKze tych miast żmiją 
Earopy. Pozosfcali pięścia- 

,ic,i Pomorza & Gdańska — 
ginęli, toteż optycznie bło- 
je winien. znaleźć się na sza- 

właśnie to . „ale" — na- 
s twierdzić, że nasz rapre- 

I, K. S. zrobiła bardzo i 
Stępy. Kierownictwo tego 
ńę na własnym narybku, 
•ównorzędny Średniej klasie 
ier-dzić, że drużyna I. K. S. 
yra przeciwnikiem dla czo- 
mszego kraju, 
i zarozumiali, ani przy- 

mistrzowskie naszego re- 
źdajemy Sobie sprawę, że 
jpąeęiwmdków ma aa sobą 
: nie więcej, aniżeli nasz 
^JAhOWókreowaaLy mistrz 

rfestotmy f i . togo, iż potraH 
ikim okresie czasu podnieść 
. tego stopnia, jaki w tej 

,bmy.
«obrze się stało, że zmajdu- 
j-^iostojnej grapie. W bez- 
zadokumentuj-emy, iż boks 
^"S-wili a  oif naszych bra,-| 

się przyswoić

W JWiejskim Teatrze Jeleniej Góry, 
mięjS0wi PMTUK ?Pojkal( sie ,z fffŁt 
strzem bokserskim Qolnegp Śląska 
! IKS-em z Wrocławia. Drużyna gości 
została serdecznie przyjęta przez go
spodarzy, a Sam mecz odbył się w 
[atmosferze towarzyskiej.

W* drużynie OM TUR wyróżnił się 
Pietras, który pokonał Symanowicza, 
oraz dobrze zapowiadający Się Wierz
bowski, który zremisował z Bekierem.

Wyniki techniczne przedstawiają Się 
w następujący sposób: — 
w wadze p^jerofWej Ifurowsdq I (LK.S.) 

pokonaj na punkty Wróblewskiego- 
(TUR), W m Ę  

w muszel Kurąndą wygrał na punkty 
z Jekle (TUR),

iągnięda ef ek- 
i dorobkiem i 
■ę,ale musimy 
jfślkie epotika- 

mistrzostw 
le przez pryzmat ogólno-

■ędziowie powinni być dio- 
idziowie muszą, być w każ- 

■wywnd, bez względu na to, 
'« widownia, gdyż w prze- 
■aszkodzimy w pierwszym

wolno zapominać, że są 
'-"uiey goóćmi. Organie 

(Sprężysta — jest to 
far dalszego powodze- 
fi sprawę, że po raz 
j | ha nas oczy War- 

jsa i  Pomorza.
■jeżeli zrobimy poza, 
Ch jesteśmy w stanie 
e bjdą nas reprezento- 
ego Kluba Sportowego, 
iraostwach Odrodzonej 

Miedra

W wadze półśredniej Zarąbik wypunk
tował Ostrowskiego (Pfw), 

w średniej Kamiński (Pfw) wygrał po 
nieciekawej walce z Piegzą (SI), 

w wadze półciężkiej Wolski (Pfw) wy
grał z Skalecem przez poddanie się 
ostatniego w trzecim starciu. *

Na punkty sędziowali: Chrostowski, 
mjr, Kamizela i Białas (Ruda Śląska). 

W ringu inż. Landati"

Debiutantom TURU z Jeleniej Góry na ringu
I. K. $, - OM TUR (Jelenia Góra) 11:3

w wadze koguciej Kurowski II (LK.S.) 
wygrał z Wroną (TUR) przez k.o. 
w 3 starciu,

w wadze piórkowej Pietras (TUR) od
niósł piękne zwycięstwo, wygrywa- 
jąę z Symanowiczem (I.K.S.) na 
punkty,

w lekkiej Waluga pokonał przez tech
niczne k.o. w III rundzie Ditkow- 
skiego (TUR),

w półśredniej Cymbała (I.K.S.) wygrał 
przez k.o. w drugim starciu z Ko- 
korudzem (TUR), .

w wadze średniej Wierzbowski (TUR), 
yv który zapowiada się bardzo dobrze, 

zremisował z Bekierem (I.K.S.).
Na: ringu — z prawem głosu sędzio

wał sprawnie Ziemba.

Harcerski K.S. wygrał z Burzą 10:6
W sobotę odbył się w Domu Kultu

ry mecz bokserski pomiędzy H.K.S., a 
Burzą. Zawody wygrali harcerze w. 
stogunka 10 :#. Wyniki techniczne by
ty następującej m 
w muszej Kowalik (f).ICS.) nie roz

strzygnął z Peczeminkiem (B), 
w wadze koguciej Krzyszkowski (H.K. 

S.) pokonał na punkty Sroczyń
skiego (B), .

w piófkowej Baśiewicz I (H.K.S.) zre- 
misował z Demeterem (B),

w lekkiej Kotaś (H.K.S.) wygrał z 
Wróblem (B),

w wadze półśredniej Bronowicz (B) 
wygrał z Wróblewskim (H.K.S.), 

w średniej Mickiewicz (B) wygrał v, o.
wobec braku przeciwnika,

W półciężkiej Baśiewicz II (H.K.S. wy- 
■ grał na punkty z Michalcem (B),

w ciężkiej Żebrowski (H.K.S.) zdobył 
punkty walcowerem.

2e sioiata
LOKDYH. Amgliii Goua©ns nsteamwił w  uh. 

tyg&dniu mowy rakord świata w  ehodsh© na 
wytrzymąlpść, przobywają® ’3,Ô P ńńl (<•! 
4.830 km) w ciągu 48 dni.

Poprzedni rekord wytrzymałości był uota- 
nowiomy 37 lat tomu przez kapitana Barelaya 
(Anglia),

Eeprezentaeja tenisowa Stanów Zjednoc-zo- 
nych A. P. przybyła do Australii na mecz fi
nałowy o puchar Dayiaa. W  skład reprezonr 
tac j | wchodzą i Kramer, Parker, Brown, 
Schroeder, Mułloy i  Talbert. i 
v PJETŹ. Europejski Związek Bokserski 
(EBA) wyznaczył Francuza Emila Diseristo 
i Belga Joseph'a Preys‘a, obydwu mistrzów 
swoich krajów, do wałki o tytuł mistrza Eu* 
ropy W w:, lekkiej. Obecnie tytoł ten jest wa
kujący. Spotkanie powyższo musi dojść do 
skutku do dnia 26 grudnia br.
, LONDYN. Francuski pięściarz wagi muszej 
Georges Mousse pokonał na punkty w ładnym 
etylu murzyna z angielskiej Gujany Cliiffa

Andersona w 8-miorundowym spotkanin. Wał
ka odbyła się w Seymourhałl w Londynie.

PAEYŻ. Francuz The Medina, bokeerski 
mistrz Europy w wadze koguciej, pokonał na 
punkty w Pałacu Sportowym w Paryżu Fał- 
vilteg». Medina wygrał ze swym przeciwni
kiem na punkty po wałco trwającej 10 rund.

W drugim spotkaniu w tej samej wadze 
Anglik Peter Karne odniósł punktowe zwy
cięstwo nad Francuzem Jeanem Joura. Kane, 
były mihtrz świata w wadze muszej, powrócił 
ostatnio na ring) lecz walczy obecnie w wa
dze koguciej.

LONDYN. Dnia 28 bm. odbędzie się w 
Huddersfield międzypaństwowy mecz piłkar
ski Angliar-rHolandia, Anglicy występują do 
tego spotkania w następującym składzie: 
Swift (Manchester Gity), Scott (Arsenał), 
Harwick (Midles-brodgs), Wright (Wo-Iver- 
hampton), Franklin (Stoke City), Johneton 
(Blackpooł), Finney (Preston), Carter (Dct- 
by), Lawton (Chelsea), Manniom (Middles- 
brough), Langton (Blackburn).

Burza powraca do formy
Burza• Milicyjny K. S. 5:1 (2:1)

W atmosferze przyjacielskiej' odbyło 
się na stadionie A.Z.S. spotkanie o mi
strzostwo klasy A, pomiędzy Burzą, a 
Milicyjnym K .S.ł zakończone zwycię
stwem pierwszych 5:1 (2:1). Na uwagę 
zasługuje to, iż gra była prowadzona 
bardzo fair, pomimo stawki mistrzow
skiej. W Burzy daje się zauważyć po
wrót do formy, a zwłaszcza w linii na
padu.

Jeszcze przed przerwą, Burzy uda- 
łó Mę zdobyć 2 bramki ze strzałów 
Janika. W tej części gry Milićyjny zdo
był punkt przez lewoskrzydłowego.

Po zmianie pól,- atak Burzy bardzo 
ładnie zagrywał, to też Kuchowi udaje 
się po koronkowej akcji zdobyć trze
cią bramkę. Czwartego golą zdobył dla 
Burzy Badowski z rzutu wolnego, któ
ry znalazł lukę w „murze" graczy, a 
Pankowski ustalił wynik po rzucie z 
rogu. U zwycięzców wyróżniła się piąt
ka ataku, oraz dobrze i szczęśliwie gra

jący bramkarz — Klement. W MiHcyJ» 
nym na specjalne wyróżnienie zasługu* 
je środek ataku.

Sędziował dobrze Rogowski, który 
miał ułatwione zadanie, wobec eleganc
kiej gry drużyn.

Pierwsza porażka

Przed sezonem łyżwiarskim
WAESZAWA. Międzynarodowy Kongres 

Łyżwiarski: odbędzie się w Oslo w dniach 
19—20 bitego 1947 r. PZŁ otrzymał już za
proszenie na powyższy Kongres i Państwowy 
Urząd WF i PW wyznaczył jako delegata, re
prezentującego Polskę — inż. Kalbarczyka. 
Eównocześuie PZŁ otrzymał zaproszenie na 
mistrzostwa Europy w jeździ© szybkiej 
(Stockholm 6—7.II.1947 r.) i  w jeździć figu
rowej (Davos — 1—2.II.1947 r.),' Co do obsa
dy mistrzostw przez Polskę, PTJWF zadecy
dował aby PZŁ nsialił minima, pozwalające 
na wyłonienie odpowiednich kandydatów.

Najlepsi obecnie w Polsce łyżwiarze w jeź- 
dizie szybkiej, a mianowicie — inż. Kalbar
czyk, Kowalski, Bytter, Michalak i  Wiśniew-

Sensacyjna porażka 
Polonii Świdnickiej

Victorla (Sobiecin) Polonia (Świdnica) 
3:0

W rozegranym meczu o mistrzostwo kia, 
sy A w Wałbrzychu, Victoria odniosła sen
sacyjne zwycięstwo nad osłabioną Polonią 
w stosunku 3;0.

Po ostatnich rozgrywkach tabelka grupy 
finałowej przedstawia się w następujący 
sposób:

M. Nazwa klubu gier pkt. et, br.
1. Pafawag 2 4 0:3
2. Polonia (Świdnica) 3 3 9:6
3. Burza 3 3 5:5
4. L K. S. 2 2 3:2
5. Odra 2 0 2:9

ski przystąpili do WK8 „Legia", który tym 
samym będzie posiadał najlepszą sekcję łyż
wiarską w Polsce.

Ponieważ klub ten wytyczne swojej pracy 
opiorą prawie wyłącznie na młodzieży i  mło
dym narybku — należy przypuszczać, że już 
w krótkim czasie inż. Kalbarczyk „wychowa" 
w „Legii" godnych siebie następców.

AKS-ŁKS 5:0 (2:0)
W meczu o mistrzostwo Polski A.K.S. po

konał wysoko drużynę L-K-S.-u w stosunku 
5:0 (2:0) Bramki zdobyli Spodzieja 2 — Py
tel 1 — Seifert — 1,

Wisła - Cracoyia 1:0
W spotkaniu towarzyskim Wisła poko

nała lokalnego rywala — Cracoyię 1:0 (0:0). 
Jedyną bramkę dnia zdobył Legutko w 27 
min. gry.

Odpowiedzi “Redakcji

Ob. Laskowski Henryk. Nie ma pan racji. 
W przerwanej a następnie zarządzonej do
grywce w moczu o mistrzostwo mogą brać 
udział zawodnicy nie tylko ci, którzy fak
tycznie brali udział w początku spotkania, 
ale również wszyscy ci, którzy byli formal
nie zgłoszeni dla danego towarzystwa, do da
ty któraj zawody zostały przerwano.

Ob. „Miłośnik". Najbardziej głośnymi bok
serami polskimi byli; Ban, Glon, Chmielewski, 
Bothholc i  inni. Jest tą nasz kąt widzenia. 
Specjalnej klasyfikacji nie było.

Z  historii rozgrywek o puchar ZSRR
Jak wiadomo tegorocznym zwycięzcą pu

charu ZSRR jest zespół „Spartak" (Moskwa). 
Przyjrzyjmy się jaką rolę odegrała ta dro
żyna w walkach o puchar Związku Radziec
kiego, który ufundowany został w 1936 r., 

W pierwszym , roku,, rozgrywek Spartak" 
przegrał w ćwierć finale do Dynamo (Tyf- 
lis)—  3:6. W 1937 r. drożyna Spartak prze
grała w 1/8 finału do C.D.K.A. — 0:1. W 
1938 r. zwycięzca pucharu był Spartak, któ
ry w finale pokonał Czerwoną Zorzę (Le
ningrad) 3:2. Również w r. 1939 zdobywcą 
pucharu był Spartak, bijąc w finale „Ze
nit" (Leningrad). W  1944 r. Spartak prze
grał w finale z Zenitem 0:1. W 1945 r. Spar-

JCoustanty-ItąAka ma głbs
—  Gdzie to pan tak zaiwaniasz jedynastką— 

panie Konstanty? m
— A no widzisz pan z tą elekstryką to tak, 

że kiedy trzeba to nima. Spieszę się nu mecz 
bokserski, a tu tramwaj stanoł i poniewoli na 
piechotę zapycham.

— No, a ten. parasol dla samoobrony pan 
taszczysz? — Bo to przecie deszczu nima.

.MISTRZOSTW KL. A 
,KS Pafawag 3:1 (1:0) 
<ę; — Górnik (Wał-

uch (Jel. Góra) 15:1

8) 3:2 (&2).

— Tyś ci pan na pomysł wpadł — sporto
wiec z pana słaby, warunków pan miestnych nie 
znasz. Mordobicie czy tyś boks uskutecznia 
się u nas w tokiem dużem budenku, zwanem 
halom Stulecia lub Ludowom — jak kto woli. 
W zeszłym tygodniu z obawy, że tramwaj na
wali to sie wczesną porom wybrałem i przyje
chałem na minuty z godzinami przed naesałem 
i z braku roboty okna zaczołem liczyć, a Wisz 
pan ile ićh naliczyłem? — delikatnie tysiąc i 
dwie dychy,' ale wszystkie som bez szyb. Zim
no było, Więc tronku szukałem,'ale to niby na 
sporcie ankoholu nie pozwalają sprzędawai. 
Myślę sobie walkami się rozgrzeję, a tu pierw
szy śnieg na łepetyny spad, to tyż teraz bez te
go spadochronu do Hali Ludowej nie ido.

— Panie Konstanty, wiem, ieś pan nie fta- 
jer, wytłumacz mnie pan co to mordobicie ma 
za magnes, ie przyciąga tyle publiki? 
v — Detalicznie sprawa tak wygląda: niby to 
amatory, ale w grancie to jest czysta jak Iza 
lipa. Tak jak w cyrku na walkach francuskich. 
Kluby sztamię mają z gazetamy, bo inaczej nie 
broniliby ich i nie rugali dyrektora Teatru 
Popularnego za to, ie teatru na boks nie wyna
jął i do cyrku ich odprawił. Przyznać trza, że 
numery som klawo, odwalane. Na samem 
przodku duża swastyka wita gości — to chyba 
■dlatego, żeby naród rozeźlić. Wokół baldachi
mu odwróconego do góry nogami, a zwanego 
ringiem stojom foto grafy — majom fotografo
wać walki, a faktycznie to dla dam stojom, że
by pięć pięknom w gazecie. przypadkiem po
kazać — to tyż wszystkie pierwsze miejsca ko
biety Wykupujom. Chłopaki wybierane som do 
gustu. Żeby ślipie cenzurze zamylić — dziełom 
na wagi. Każda baba może se na swój gust wy
bierać. Na rost i tusze. Poczontek draki usku
tecznia pan w twurdem melonie tokiem gon
giem z dużej patelni. Przed wojnom w Czer- 
woniaku była jego fizjognomia, pod którą był

napis „Tiger Jack — mistrz świata *— Jack 
Dempsey“. Jakiem spojrzał na niego to więk
szy chłód mnię ogarnol.

Najnowszy szlagier to ten, aby damom od 
razu nie pokazywać obnażonych chłopaków, to 
tyż wypuszcza się ich w bluzach i długich port
kach, a detalno pokazujom ich w czasie bija
tyki. Kostiumy na wzór hiszpaAski przeważnie 
czerwone; bo to podobno na nerwy dżuda. Naj
ciekawsze to z nazwiskami. TegO co najlepiej 
wali nazywajom Waluga, najdrobniejszego co 
w tej wadze muchej kawały odwala jak kura 
na werandzie — Kuranda. Mistrza od boksu— 
Miszczukiem. Jednemu dla śmiechu dali fami
lie Cymbała, a ten co babki posyła — z nie
mieckiego Bekier i w końcu tego co z reguły 
nawala, bo to ponoć przeciwników nie mą, 
zwom tak, żeby familii nie pamiętać, dni do 
gazety nie móc przetelefommać — CieĆuderz.

Jak zamiescowe atlety, przyjadom to jeszcze 
większa chryja. Jednego zwą Prymus -i- żeby 
publika krzyczała bij go w prymus, drugiego 
Chudy, który taki gruby, że chyba w dumna■ 
stem miesiącu się urodził. A musisz pan wie
dzieć, że to poczontek sezonu, a co będzie po- 
tern tą jak Chcesz pan wiedzieć zaiwaniaj pan 
tyż, bilet tylko setkie kosztuje, jak dła mnie 
to warto. B Mieczysław Drajgor. 1

tak odpadł w 1/8 finału, przegrywając dla 
Dynama (Moskwa). Ogółem Spartak roze
grał 30 spotkań -pucharowych, -z których 
wygrał 23 — zremisował 3p2»?-przugrai 4, 
osiągając ogólny stosunek bramek 78:32.

^ C z y j o i c c i e ^ ź e ^ J
...KKS Burza została zawieszona przez WG 

i  D PZPN za nie wypłacę nie należnej sumy 
Pocztowemu Klubowi Sportowemu ze Szcze
cina.

...Walne Zebranie Dolnośląskiego Związku 
Narciarskiego odbędzie się w dnżu 1 grudnia 
br. o go-dz. 10 rano. Zebranie to zwołuje Wo
jewódzki Urząd WF i PW, którego komuni
katy w tej sprawie periodycznie ukazują się 
w miejscowej prasie.

...Akademicki Związek Sportowy nosi się 
z zamiarem -przeprowadzenia ogólnopolskich 
akademickich mistrzostw pływackich) przed 
tym jednak akademicy miejscowi gościć będą 
Wisłę krakowską.

...Lekkoatletka z Przemyśla, Zdzisława Kas
przycka, zamieszana w procesie „Inspektorat 
Afryki", skazana została na 6 lat więzienia.

...Polonia Świdnicka, ilekroć gra w Wrocła
wiu, skarży gig jm sędziów naszej stolicy. 
Podczas ostatniego meczu Polonii we Wrocła
wiu, W. S. idąc po linii wyrozumiałości, dele
gował na powyższe zawody arbitra z Jeleniej ' 

Sii&ces Polondd był połowiazmy, gdyż { 
uzyskała ona wynik remisowy, ale żal nam 
było sędziego, którego wcale nie szanowali 
kibięe Świdnicy.

r- -.Wicemistrz bokserski Śląska, drużyna 
órywu, gościć będzie w dniu 1 grudnia we 
Wrocławiu, gdzie spotka się z pięściarzami 
KS,

I.K,Sr — C.P.N. Gaz 3:1 (1:1)
Na ciężkim boisku przypominającym 

grzęzawisko, drużyna I-K-S. wywalczy* 
ła zasłużone zwycięstwo w meczu 0 
mistrzostwo klasy A nad Gazem 3:1 
(l:l). Po pięciu kolejnych zwycięst* 
wach C.P.N. Gaz — jest to pierwsza 
przegrana.

Bramki dla I.K.S. zdobyli: Zmierz* 
choł, Borek i Kowalik — dla pokona* 
nych — Trojan.

Sędziował Baj.
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Nie chcemy mieć w Polsce zdrajców
Jeszcze jedno ostrzeżenie dfa komisji repolonizacyjnych

NA FRONCIE KSIĄŻKI

Bitwa o Dolny Śląsk rozpoczęta
Coraz częściej, a Jakże prędko nie

stety, przekonujemy się o błędach po
pełnionych przy zbyt pochopnym nada
waniu obywatelstwa polskiego.
| Przekonujemy się, znów, niestety, w 
przykry i bolesny sposób. W sposób 
bbrażający nasze uczucia Polaka. Czyż 
feaprawdę nie pamiętamy już tych dni 
okupacji, kiedy zdawało się, że wszy
scy Jesteśmy Jednomyślni w zdaniu: 
Lani Jednego Niemca nie będzie w Pol
ice po wojnie!" fco chyba nie Jesteśmy 
tak naiwni, aby nie wiedzieć, że wśród 
[wieżo upieczonych „autochtonów" jest 
mnóstwo zamaskowanych Niemców.
[ Moment decydujący przy nadawaniu 
bbywatelstwa powinien być jeden, naj
prostszy. Czy należał do Związku Po- 

| laków w Niemczech?
1 Wielu spośród dzisiejszych „zrepo- 
bnlzowanych" Polaków — to Niemcy 
[dziada pradziada. Stali się Polakami, 

(kłując swoje gospodarstwa, z wyra
towania, albo wręcz, żeby siać dy- 

(tersję.
1 [Najwstrętniejszy element hitlerowski 
nituje wślizgnąć się tą furtką do na- 

i izego organizmu.
; i Jakże często słyszy się Już dziś o 
< aktach, że „nowonarodzeni" Polacy 
(Ironią zajadle niemieckich Interesów, 
j rymieniają z Rzeszą tajemniczą kore- 
j pondencję i śmiejąc się tryumfująco, a 
j awet biją Polaków po dawnemu w 
\ warz.
[Czy wiecie, Jaka masa listów przy- 

I lodzi z Rzeszy do tutejszych Niem- 
■ Jw z zachętą wytrwania „Jeszcze rók,
' czcze pół, potem my wrócimy". Czy

Za kupon ziemniaczany wypłaca się obec- 
( s ■różnicę między cenę rynkową a przy- 
1 kłową. Jest to po raz pierwszy zastosowana 
i wda bezpośredniej , wypłaty pieniężnej z

I
m Aprowizacyjnego do rąk konusn-

wzym pismem, które wysunęło tę re
formie dezyderatu był „Naprzód 

jski“ , tak samo jak tónże#,,Naprzód?

I zadanie, by celem opieki nad dtzdec- 
rfększyó przydziały na karty dziecięce 
iok pierwotnie przewidzianego wyłącz- 
ka i cukierków dzieciom także i eu- 
iszcz i  tekstylia.
a  przyznaó, że Ministerstwo Apnor 
zbiera głoey opinii i  w miarę możno- 
Izuje ieb postulaty. Tym bakdzaej nie- 
ie czekamy rozszerzenia tej zasady 
istałe ziemiopłody, przede wszystkim 
b, mąkę i  kaszę oraz na bardzo nie- 
lie nadchodzący cukier, a głównne na 
zawsze niezadowolenie przy podziale 

iły odzieżowe.
z tego przejściowego do systemu 
ego półSnodka, to jest częściowego 
nia towarów, a  częściowego wypłaca-

I
’ “iżniey, byłoby do zastosowania jeszcze 

jogo odmiany, wypłaty grupowej i wy- 
terytorialnej.

sz wypłatę grupową rozumiemy wprowa- 
i. w miejsce, kart żywnościowych dodatki 
iściowe w wysokości, ryczałtowo obli- 
I różnicy między ceną urzędową a 
"bocyjną (rynkową), ale tylko dla pew- 
grup ludności. Przykładowo biorąc 

szą grupą powinni być nauczyciele, któ- 
y^ykle po rozległym terenie rozrzuceni 
często własno spółdzielnie, zawsze ■ z pe: 
kłopotem sprowadzają ; przydziałowe • 

flary i woleliby wypłatę fÓżndey. Drugą ta- j 
- j  fettpę stanowić mogliby pobierający przy- -j

wiecie, że w Niemczech peino Jest pla
katów propagandowych, domagających 
się rewizji naszych granic zachodnich i 
zapewnień, że ziemie te są i pozostaną 
niemieckie!

Ale my Jesteśmy „tylko"'Połacy. W 
swojej dobroduszności zapominamy o 
poniewierce, nie chcemy widzieć nie
bezpieczeństwa. A Niemcy ryją, kopią, 
zostawiają tu swoje kobiety, na które 
Jak na łatwą zdobycz lecą nasi chłop
cy, wierząc w zwycięstwo!

Usłyszcie, rozejrzyjcie się, zobacz
cie, co robią w koło ci „nowi Polacy", 
kaleczący naszą mowę. Miejcie oczy i 
uszy otwarte, a gdy wszyscy zoba
czą, wszyscy zaczną alarmować J mo-

LEGNICA, (») Na terenie powiątu legnic
kiego tamtejsze posterunki, MO zanotowały 
już od dłuższego czasu bezkarnie działającą 
szajkę bandytów, których działalność .akie-' 
rowa.ua przeciwko okolicznym mieszkańcom 
charakteryzują naj&iiej dotónańe mpcder- 
stwa przeważnie na tle rabunkowym.

Siadem l Operujących bańdytÓW - ■wysłano pa
trole, poddając jednocześnie teren ich dzia
łalności ścisłej obserwacji, w"wynii&u' czego 
ujęto bandę,' występującą w składzie trzech 
mężczyzn: Małysa, Henryka, Laskowskiego
Władysława i  Grunta Stanisława, wszystkich 
trzech pochodzących z Legnicy. .

Zarządzone postępowanie dowodowe dopro
wadziło do ujawnienia Czterech morderstw,

działy drugaSnstancyjne^ minieterialnĄ do
datkowe itd.

Terytorialnie można by znieść kartki w po
wiatach odległych od central zaopatrzenio
wych, a szczególnie w powiatach o nielicz
nych ilościach kart, gdzie per prostu koszta 
aparatu dystrybucyjnego są nadmierne w sto
sunku do obdzielanych. (Np. był w "woje
wództwie wrocławskim powiat pobierający 
łącznie 700 kart.)

Nie należy też zapominać, że przy pewnych 
grupach kart, a przede wszystkim przy kate
goriach XI i  III, dodatki żywnościowe prze
rzucić będzie można aa. pracodawcę 'lub też 
ich w ogóle nie wprowadzać. Np.: nie uważa
my za konieczne wydawać" kart czy dodatków 
pobierającym uposażenie ponad 15.000 żł 
miesięcznie, zachowując jednak wypłatę do
datków na jego rodzinę. A pobierających u- 
posażenie ponad 15.000 zł, szczególnie po* 
Zjednoczeniach, jest dziś bardzo wielu, przy 
czym korzystają oni z takich, samych przy
działów jak urzędnicy państwowi, pobiera
jący 2.000. zł miesięcznie.

Kanta żywnościowa jest uposażeniem do
datkowym, dodatkiem ze strony Faństwą w 
okresie przejściowym, słabych płac. System 
kartkowy, jest jednak niedogodny, niewy
godny, ma dużo wad o ile chodzi; o rozdziel
nictwo.

Przede wszystkim jednak jest za kosztowny 
i .wymagający duśąj administracji, marnując 
przez to obęk pieniędzy także i. Wiśle wy
siłków • najzdolniejszych ludzi i  organizato
rów;,

Ludzi, których tak nam, brakuję dziś - w 
przemySla A przemysł obecnie doszedł już 
do tego, że nas wyżywi. Musi jednak dać; 

.nam . więcśi.—ibę dęterobyt, O Swiadczenia-elf 
rzeczowych zapomnieliśmy. Chcemy zapomnieć 
o Kart ach żywnościowych. Gen.

nieść -się do Głogowa, wraca do starej kon
cepcji wysiedlania rodzin z" ulicy; Słowiańi 
sklej, by w ten sposób zdobyć mieszkania 
dla swych podwładnych. •

Aczkolwiek nie byłem inspiratorem de
pesz, o ćo mnie niektórzy posądzają, a cze
mu się’ kategorycznie przeciwstawiam, po
mimo że uważałem taką samoobroną za 
słuszną, to tym razem jestem gotów sam na 
alarm bić. Jako burmistrz poczuwam się do 
obowiązku bronić mieszkańców przed ewen. 
krzywdą, bez względu na to, czy się to ko| 
mu podoba, czy nie. Domy mieszkalne dla 
mieszkańców Głogowa, a; koszary- (Jest 1? 
bloków olbrzymów) dla czynników mundu
rowych.

Idą wybory. Trzeba oczyścić atmosferę i  
stać na straży autorytetu władz 1 urzędów. 
I trzeba budzić zaufanie do władz. Nie po 
tp przyjechali przedstawiciele z Warszawy, 
Wrocławia i ą Pozhania, by znowu burzyć 
krew Bogu ducha winnym mieszkańcom, 
którzy prac - a nareszcie spokojnie żyć i pra
cować. g S g a f f l

Burmistrz Głogowa,

że wtedy raz jeszcze zostaną przejrza
ne akta obywatelstwa. Może będzie 
nas trochę mnie], ale Jeden na drugie
go może liczyć, wiedząc, że Jesteśmy tu 
na Pograniczu sami swoi i że nie pow
tórzą się fakty z Pomorza »  1939 r., 
kiedy koloniści niemieccy rozrzucali po 
drogach i pastwiskach szmaciane za
trute laleczki, aby parzyć ręce naszych 
dzieci.

Komisje repólonizacyjne z większą 
niż dotychczas ostrożnością winny 
traktować składane podania. Winny 
kierować się Jedną zasadą. Nie stracić 
ani jedne] polskiej duszy, aie nie prze
mycić na Dolny Śląsk ani jednego 
Niemca. • , W. B.

dokonanych przez bandę na tło rabunkowym, 
ośmiu napadów z bronią w ręku i całego sze
regu tzw. eichych kradzieży. We wszystkich 
tych wypadkach bandyci dla odwrócenia po
dejrzeń posługiwali się mundurami Wojska 
Polskiego a nawet,Armii Czerwonej. Prze
branie te  również ułatwiło im w wysokim 
stopniu podejście i  dokonanie mordu między 
innymi w nocy z 1 na 2 lipea na autostradzie, 
gdzie ofiarą bandy padł szofer Państwowej, 
Fabryki Chemicznej w Zgorzelicach, Glagla 
G-erhardt. ■ Nieszczęśliwego po dokonaniu na- 
nim mordu obrabowali z posiadanych pienię
dzy i  dokumentów, zabierając nawet ubranie 
i  buty.

Już kilka dni po tym morderstwie władze 
MO otrzymały meldunek o nowym wystąpie
niu bandytów, którzy na tejże autostradzie 
zamordowali nierozpoznanego dotychczas ofi
cera W. P., zajętego chwilowo przy 
zepsutym samochodzie. I  tu jak w poprzed
nim wypadku mord miał na celu obrabowanie 
swojej ofiary, przy czym bandyci usunęli 
zwłoka z miejsca popełnionej zbrodni.

Trzecim wreszcie niemniej ohydnym mor- 
dem był napad na szosie Legnica—Złotoria 
w odległości 2,5 km od Legnicy, gdzie zostali 
zastrzeleni przez bandę dwaj mężczyźni; jak. 
ustaliło śledztwo byM .to  Bybatycki Bazyli i 
Adamczyk Piotr, obydwaj zamieszkali w Czer
wonym Kościele, , pow. Legnica.

W związku z ujęciem' bandy proWadzi się 
(szczegółowe śledztwo, powołując świadków i 
poszkodowanych oczywiście, o ile oni żyją, 
aby uwydatnić w-całej rozciągłości wagę po
pełnionych przestępstw.

fjlW niedzielę do., 24 hm. odbył się ż ja J f  
pÓwiąjk,wy -pjP6ę W Szprotawie.. -S k  obra- 

l dach '„'zjazdu wzdął? u i i i a t  dełegailCIKlil; 
PPS tow. woj. m gr Piaskowski.
V>Na« zjazd ten iw charakterze gości za
proszeni zostali przedstawiciele bratniej 
P artii PpB  i SL ^ ra z  bezpartyjni afty-. 
wateH miasta. ’v sp ' *

j ' Przewodniczący zjazdu tow. Kiliński po 
.powitaniu uczestników zjazdu i p o w o i- . 
niu przydium zlbżyi sprawftzdanie z dzik-: 
łalnófcj figitychfzjtppMgp: ^ą|P,wSlC|iVa 
Powjątowego Komitetu PPS. Źaznaczyć 
npleży,4 że tta jfe p ii^ ^ -^ ^ ó d e ih -  ^^tężo- i 
piej pracy to j placówki Jeś^wjasnor^ęzńiei 
zbudowana piękna sala teatralna, w któ
rej właśnie odbył się" zjazd. t,

. Pó dokładbyrri sprawózdanłu zarządu i 
komisji rewizyjnej zebrani towarzysze 
jednogłośnie^ wyrazili, yotunęi. zaufania 
ustępującem u zarządpwi.
■ Do nowego zarządu wybCaiii zóśtali'?tó- 

warzysze: flCnlSśltl) Wówbcki, MyisMsow- 
ski, Stelmańczyk, Drozdowski.
'riTow. mgr Piaskowski 'wygłosił na zjez- 
dzie referat polityczny w  którym  m. jn. 
powiedział: J

„Ośliłlfib^utibwała Rady NtteżśAiej k in . 
25 sierpniu nakreśliła, nam  pewien plan 
i k iąru ąek ^  .umdbig ^ tó |& A  4 ^c |nay ; 
kształtować Triaszą party jną rzeczywistość.

Jesteśmy partią, która będzie liczyła 
niebawem */• miliona członków. • Teraz 
gd y za czyiwny^ z a hi era ć decydjąjacy głos 
$  d»® cM PblsK i, p artl® n aw a wysuffeła 
.p ń jek if^ó jiiiia . doNw^bóińw Lfelółttffck 
dzieleib partii naszej bylo stwórzenie jed
nej Jtdstly. b j  SpijtfSJ-Uf 
pśm y Ł-^Wp^y*
mą współpracy, co jedynie mogłoby nabft 
zapewnić spokój i. stabilizację wewnątrz 
Ń ie' Wszystkie "jednak Chciały nas zrózu- 
mieć,- znalazła się,iedna partią, która zły, 
Itedięła prograas. T» PSŁ — partia  opo
zycyjna -*■ kierowana przez wice
premiera Mikołajczyka, przybyłego spo
śród emigracji londyńskiej. Nie chcę się

Znane jest utyskiw anie n a  notorycz
ny  brafc książki — lecz, zdaje się, mato 
znany brak umiejętności korzystania z 
książki. Rzec by można, że istnieje w tym 

. zakresie analfabetyzm ,
L To też oświata dorosłych w yruszyła pa 
Ifont książki, którego zadaniem  ':}est 

; Upowszechnienie .książki z jednej strony 
i pfżysposobienie czytelnicze z drugiej 
stroby. '1"‘

Zadanie upowszechnienia książki, bez 
wątpienia jest n a  Dolnytn Śląsku zada-' 
niem  trudnym , nieiomal na  m iarę Syzy
fową. Boó' przecife wróciliśmy na, ziemię,

!gdzie śladu druku polskiego ńie zasta
liśmy. Slowo pojskie drukowane zostało 

jdo cna .zniszczone przez teutońskiego 
; barbarzyńcę n a  długo przed Ostatnią 
wojną. Niemniej jednak wola i nieustę

p liw ość gfupy praćowników oświatowych' 
w  w arunkach wybitnie niesprzyjających 
osiągnęła Już pewien rezu lta t Oto już 
mamy po roku wysiłków 15 bibliotek por 
wiatowych, 4 m iejskie o łącznej *ilości 
16.000 łomów. Jest to'oczywiście skrom 
ny początek. Celem naszym by każdy 
powiat bolał - bibliotekę powiatową, a 
gm ina — gminną, m iasto zaś wydzielone 
—  m iejską..'1;Ru tem.u idziemy.

Drugi odcinek n a  froncie książki to 
przysposobieni* czytelnicze, pdcinek  waż
niejszy, bo nie ilość książek i nie ich 
wartość decyduje o kulturze narodu, lecz 
Ilość książek przeczytanych, a więc stan 
czytelnictwa j ^ t  m iarą kujtury. narodu. 
Odcinek "to trudny. W ymaga oń specjal
nego typu’ praćy pedagógicznej — prkćy 
żm udnej'-— pracy długofalowej, lecz da
jącej w skutkach swych bardzo istotny 
rezultat.

Nowe program y szkolne n a  wszystkich 
szczeblach nauczania to uw zględniły. i 
przyszłe pokolenia otęąymąfy już nale
żytą zaprawę w szkole. Pokoleniom zaś

Zarząd Wojewódzkiego Zarządu Związku 
jSaatepioniocy Chłopskiej przystąpił* do zorga- 
aiizowanńa bursy wę Węochawdn d la  mło
dzieży 'akademickiej pochodzenia chłopskiego. 
W akcji tej biorą udział przedstawiciele 
władz, inotytacyj i  oorganizacyj z przewodni
czącym Wojewódzkiej Bady Narodowej ob: 
Sadirakułą na czele. Komitet Wykonawczy, 
który przystąpił już do gromadzenia fundu
szów na ten, cel, zwraca się z gorącym apelem 
do wszystkich, którym los uczącej się mło
dzieży chłopskiej leży na sercu, aby przy- 
czynili się do realizacji jak  najszybszego 
uruchomienia bursy.

że akcja ta  już znalazła żywy oddźwięk 
w społeczeństwie świadczy fakt, że Wybitnie

iąjm dlżać sław ną ósobą preba. M ikołaj
czyka i błędami, które on popełniał i 
lószfete 'jbpS iiia. Niepójście z nam i na 
jedpeje liśęje do wyborów s spravyi.ło, że 
znaczne masy odeszły i jeszcze z łona tej 
partii odejdą.

Nowe Wyzwolenie jest dowodem na  to, 
że polityka M ikołajczyka nie znalazła po- 
pareia w jego własnym stronnictwie. Żą
dane "przez iii ego 75*/« mandatów m ają 
.chyba ząprawę humorystyczną. My wie
my z terenowych danych, że Mikołajczyk 
nie przeprowadzi ani 1/5 ze swych za
mierzeń, że PSL wyjdzie z -wyborów

TRZEBNICA
Na posiedzeniu Pow. Komitetu PPŚ W 

Trzebnicy w dniu 30. KI. be. uchwalono zwró
cić się do Miejskiej’ Bady Narodwej w Trzeb
nicy o zezwolenie na przemianowanie ulicy 
Długiej w Trzebnicy aa  ulicę Ignacego Da
szyńskiego*

Bada Miejska z- przewodniczącym na czele 
tow. Franch*zk ‘®,B- Abratańskim w  dniu 12.3fj 
br. na swym posiedzeniu przychyliła się do 
naszego wniosku i uchwaliła przemianować ul. 
Długą na ul, Ignacego Daszyńskiego. Na pod
kreślenie zasługuje fakt, że wszyscy radni, 
nawet, bezpartyjni, zgodzili się na nasz wnio
sek, r

W niedzielę 17. XI. br. o godz. 11 nastą
piła zbiórka towarzyszy i delegatów partii 
SL i SD o®az  przedstawicieli urzędów na czo
le z wicestaróśtą trzebnickim ob. W. Jezier
skim, naoz. Sądu Grodzkiego ob. K. Urba
nem i innych. O godz. 11.30 przewodniczący 
KP tew- Filaiski powitał zebranych w sali 
KP PPS, przy czym z ubolewaniem stwier
dził brak przedstawiciela bratniej partii 
PPB.
JPunktualnie o godz. 12 według programu 

n ustąpiło _ odsłonięcie taplicy, której dokonał 
przewodniczący PK tow. Filarski i  w krót
kim przemówieniu przedstawił zebranym ży
ciorys Ignacego Daszyńskiego,' Nięzmordowa

dorosłych należy zaplikować w ram ach 
oddziaływania kulturalno-oświatowego, ą  
Więc w ram ach prac podejmowanych^ 
pjzez władze szkolne, jak  też inicjowa-/ 

; nych i prowadzonych -przez organizacje 
! społeczno-oś wia to w e. Bez u m ie ję tn o ść  
czytania książki nie (ma mowy o prawdzie 

• wym upowszechnieniu kultury, a tym  
samym, i nić ma mowy o prawdziwej d |-  

f mokra ty za cji s tosunków ; spo łecznyp^fS j
W tym też celu na kursach dokształ* 

ęającyeh i w szkołach dla dorosłychs 
świetlicach, zespołach młodzieży, zorga
nizowanej w szeregi organizacyf-ideowo- 
oświa-towych .tworzą ‘ się kółka doprego., 
czytania, kółka planowegb czytania, 
kółka przysposobienia czytelnifezegos

W tych kółkach- rozpoczęła się już- prą
ca. Tę zrzeszone grupy młodzieży doro: 
siej analizują treść i formę literacką 
książki, dyskutują nad  poruszonymi za- 

j gadiiieniami, szukają pomocy i facho- 
: v7ych w yjaśnień w dostęphych encyklo
pediach, słownikach. W planie' ich pracy - 

! jest także gruntow ne poznanie najbliż-1 
szej biblioteki., g ,,

P raca już rozpoczęta — rozpęd nadany.
Należy tylko, czuwać nad jej należytym  

rozwojem. W tym  celu W ydział Oświaty > 
i K ultury Dorosłych zorganizował porad
nię czytelnictwa i samokształcenia, którą  
dostarcza tym kółkom pomocy fachow ej^ 
W ymieniona poradnia udziela indywi» ; 
dualnych pąrad, opracowuje i rozsyła in
strukcje programowo-metodyczne, daje- 
też opracowania pojedynczych książek, a  
ponadto w planie ma organizację krótko
terminowych kursów dla przodowników 
zespołów, czytelniczych i sam okształee-i 
niowych.

Bitwa na froncie książki, na  Dolnym 
Śląsku rozpoczęta. Trwać będzie długP. 
Zwycięstwo jednak jest pewne.

Edward Siubledo

iiapołocznioma Spółdzielnia Plarcelacyjna- 
Osodmdcza w Sadiowicoeh otwiera łańcuch 
datków hak w  naturze jak gotówce, ofia
rując miesięcznie takie produkty, .jakie będą 
najbardziej potrzebne i wzywa wszystkie 
majątki ziemskie państwowe jak i dzierżawne 
oraz wszystkie spółdzielnie parcelacyjno- 
osadmicze do podjęcia tego łańcucha, i 

W przyszłą niedzielę radio wrocławskie po
da kto, ile zaofiarował i  kogo wzywa do 
kontynuowania łańcucha, >

Wszelkie ofiary zarówno w gotówce jak f 
W naturze należy kierować do Komitetu Or
ganizacyjnego Bursy przy Woj. Zarządzie 
Związku Samopomocy Chłopskiej we Wrocła- 
wiu, uL Zygmunta Krasińskiego 58.

zdruzgotane — wiemy dokładnie, że n a 
ród widzi ogrom pracy nijaki dla Polski 
wnieśliśmy.

Nie możemy jednak potępiać całego 
■ogółu PSL-u. W iną obciążamy przywód
ców i oni zdadzą nam  z tego ,oo czynią 
rachunek. Przyjdzie moment,, że dzisiej
si rozbijącze ukarani zostaną. W PSL jest 
jednak wielu chłopów, którzy w tych 
ciężkich powojennych w arunkach poszli 
na  lep obietnic. Tych przyjmiemy mię
dzy nas, bram y Polski zamykać przez 
nim i będziemy.

Trzy stronnictwa odpowiedziały nam  
pozytywnie,. te które z nami pracow ał? 
od początku. Na pierwszym miejscu sta 
wiam- PPR, które jest reprezentantem , 
tak jak i my interesów klasy robotniczej 
i taki sam  ma kierunek socj. i tak  jak  
i my za ostatni punkt swego m arszu sta 
wia Polskę socjalistyczną'.-^--Polskę de- 
mpkratyczną.

Zbliżają się wybory i nasz projek 
stworzenia bloku znalazł pełne zrozumie 
ńie u  tych,, którzy na jedności budują

i ńego Bojowca o; Niepodległość Polski i Socja
lizm.

Po przemówieniu odśpiewano Czerwony 
Sztandar.
> Z kolei nastąpił przemarsz przez nowo mia
nowaną . ulicę i powrót do świetlicy PPS, 
gdzie przewodniczący tow- Filarski podzięko
wał gościom -i towarzyszom za uSwietudeiiie“ 
tej Uroczystości.

ZĄBKOWICE
W bieżącym miesiącu została przeprowadzo

na reorganizacja Pow. Komitetu PPS celem 
uaktywnienia Komitetu. Obęcńy, skład PK 
przedstawią «ę następująco: tow. Krępa Ta- 
deusz --- przewodniczący, tow. Majewski Le- 
ón — wiceprzew., tow. Wiciński Henryk. —v 
I-y sekretarz, tow. Czarnecki Stefan — l i  gi 
sekretarz, tow. Stćupniewśki Eugeniusz 
skarbnik; pozostali członkowie Komitetu: 
tow. tow. Kurczyński Artur, GHjer Maksy- 
miłian, Stempczykj; Kruszewska - Krystyna, 
Lorena Teofil, Balicki Jan.

■ Decyzją Wojewódzkiego Kofnitetu PPS; 
we‘Wrocławiu został v\ yiluerony z szeie- 
gów naszej Partii oh. Szymański Jerzy 
z Wolowa. ’; ■

Decyzją W ojew ódzk ie j Komitetu PPS 
na Dolny Śląsk został wykluczony V 1 „ęJ 
regów nasze.1 Partii ob. Bednarek Michał 
ze Stradomi Górnej, pow. Syców.

; IDolna trybuna

NIE DR/1ŻNIĆ
i 5 'związku z przeniesieniem ze Stawy 
i pstwa, PoW, U. B., Pow. Kom. M. O. i 
' tych urzędów, co miało nastąpić z po- 
Itkiem jesieni, chciano wysiedlić pewną 

! P mieszkańców, z ich dotychczasowych
I dzib, a między Innymi .kilku „pionierów 
|  Sowskich“, celem uzyskania w ten śpo-
II  potrzebnych mieszkań dla urzędników
I W-
|  ^  skutek tego, zagrożeni wysiedleniem,- 
|  Mali depeszę do Min. Ziem Odzyskanych 
1 l  °h., wojewody. Zainteresował się tą 
| ?wą też Polski Związek Zachodni. Wy- 
] powany w tej sprawie inspektor Min.
I |.Odz„ naczelnik z Urzędu- Wojew., oraz 
j ski Związek Zachodni swoje zrobili.
I Isrdzono, ż e . po linii najmniejszego 
I  p  iść nie można. Głogów jest jeszcze za 
| IV na takie cesarskie cięcie. Trzeba sil- 
I |Zegą Zastrzyku w( postaci większych 
j  p ó w  na uruchomienie żnacznej ilości 
|  tów mieszkalnych, w myśl zasady: na- 
j mieszkania, a potem przeprowadzka.
|  Nenie sprawa odżyła, Szef pewnego 
j pu, który ma w najbliższym czasie prze-

Chcemy zapomn*eć 
f o kartkach żywnościowych

System aprowizacyjny wymaga dalszych reform

Podstępni bandyci
dokony wali mordów w mundurach wojskowych

Z  Życia ^ > 44* ,  ^ f

Powiatowy Zjazd w Szprotawie
Przemówienie polityczne tow. woj. Piaskowskiego

Apel nie minął bez echa!
Zw. Samopomocy Chłopskiej organizuje bursę akademicka
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Powitanie„Dąbrowszczaków“ wWrocławiu
Zebranie informacyjne o obecnej sytuacji w Hiszpanii

Po długich latach tułaczki na obczyźnie po
wrócili „Dąbrowszczacy" do owej ojczyzny, 
aby na miejscu podjąć pracą nad odbudową 
zniszczonego kraju. Do walk jakie stoczyli na- 
si członkowie legionu im. Jarosława Dąbrow
skiego należą przede wszystkim boje w czasie 
oblężenia Madrytu, a następnie pod Guadalia- 
na, Ebro, w których zginęli śmiercią bohate
rów dowódca baonu Antek Kochanek 1 le
karz dr Dubois-Domański oraz wielu innych. 
Za inężność swoich żołnierzy legion został 
odznaczony najwyższym orderem Hiszpanii- 
ludowej — Medalle de Volar.

W tych dniach Związek Dąbrowszczaków 
obchodził we Wrocławiu akademię związaną z 
lO-o leclem walk w Madrycie. Akademia miała 
przede wszystkim na celu zapoznanie licznych 
gości z warunkami w jakich kształtuje się ży
cie obecnie wewnętrzne społeczeństwa hisz
pańskiego.

— Zwycięstwo .reżimu frankistowskiego w 
Hiszpanii nie zadecydowało o ostatecznym pa
nowaniu tego rodzaju ustroju —- powiedział 

k przedstawiciel DOW 4 mjr -Malczewski, a jed- 
 ̂nocześnie uczestnik walk o Hiszpanię — lud 
hiszpański z okrzykiem — „no pasaran" — 
nie przejdą — chwycił za broń.

Nic dziwnego, że mnożą się. przykłady prze* 
cłwdziałania w postaci akcji partyzanckich 
tzw. guerilleros, których w. ciągu ubiegłego 
roku zanotowano 350 na większą skalę.

Wielkie zakłady przemysłowe zostają pozba
wione energii elektrycznej, nie dopuszcza się 
jak np. w Santander w Cjentrali Elektrycznej

Ogłaszajcie si§
—  w —

•Naprzodzie Dolnośląskim*

Yiesgo do uruchomienia działów produkcji, 
które dostarczają energii b. ważnym gałęziom 
przemysłu baskijskiego itp ..

Istnienie reżimu frankistowskiego w Hisz-' 
panii, który zapisał się nie mniej krwawymi 
zgłoskami jak reżim hitlerowski — powie
dział w dalszym ciągu mjr Malczewski — 
stwarza niebezpieczeństwo ponownego rozpa
noszenia się faszyzmu na całym świecie. Pro
blem Hiszpanii przestał być problemem lokal
nym, a stał się problemem o znaczeniu mię
dzynarodowym. ,

Przy końcu akademii zostały odczytane ma* 
nifesty, jakie wystosowały do swego narodu 
f  do państw sprzymierzonych, hiszpańska dzia
łaczka Dolores łbarruri oraz manifest partii 
komunistycznej, Robotniczej Partii Socjali
stycznej, Związków Zawodowych i  Zjednoczo
nej Partii Katalonii, w którym .wypowiadają 
one Żądania uchwalenia międzynarodowej 
kontroli nad reżimem Franco.

W dokumencie tym czytamy: — W imię 
prawa ludów, W imię praw proklamowanych 
na Karcie' Atlantyku, w imię ofiar poniesio
nych przez lud hiszpański dla sprawy demo
kracji wzywamy wszystkie siły demokratyczne 
i robotnicze do przyjścia z pomocą republi- 
kańom hiszpańskim prześladowanym przez 
tzw, sprawiedliwość frankistowską.

Komunikat
Komenda Miejskiej Zawodowej Straży 

Pożarnej zwraca się do wszystkich kie
rowników obiektów wojskowych, pań
stwowych, samorządowych i przemysło
wych, by wydali odpowiednie zarządzenie 
co do należytego zabezpieczenia w okre
sie zimowym przed mrozami i śniegiem 
wsźystkich hydrantów i  zbiorników wod- 
njfch, znajdujących śle na terenie obiek
tów, a także pobliskich hydrantów 
fUllcznycMl^p'' '■

PAP we Wrocławiu

musi mieć stałą dostawę prądu
Przed kilku dalami w piśmie naszym 

podkreślono duży wysiłek Elektrowni 
Miejskiej we Wrocławiu w związku z 
uruchomieniem nowego kotła i  zbudowa
niem drugiego komina. Okazuje się jed
nak, że praca ta nie zawsze przebiega we 
właściwym tempie.

Wrocławski oddział Polskie] Agencji 
Prasowej od dłuższego ezasn musi po
konywać wielkie trudności przy odbiera
nia wiadomości z Polski Centralnej.

Zainstalowany dalekopis przerywa pra- 
cę kilka razy na dobę, ponieważ elek
trownia nie dostarcza regularnie prądu, 
a za ręmont instalacji żąda ok.. 60 tys. zł.

Niebieski ptak pójdzie na dwa lata do klatki
■ Dwudziestopajoletui J&.U Dzięchdzaerewioz, 
Ziepo-triamt z Ldidy, kręcił się po- wrocławskim 
bruku od stycznia bro żyjąc nie ■ wiadomo 
z czego. Los — jak. początkowo myślał — 
(szczęśliwy, ale. później ,eię okazale, że nie- 
Szczęśliwy — zetknął go z  kolejarzem, który 
władnie aadmikasewal pobory i  premię i  yy- 
gzedlszy z biura z forsą w kieszeni wstąpił 
yynia kieliszek". Z jednego kieliszka zrobiło się

“Repertuar teatrów

Informacja prasowa Jest co najmniej 
tak samo ważna jak inni prywatni od
biory, i  dlatego PAP winien mieć zapew
niony stały dopływ prądu. Domagają się 
tego dziesiątki czytelników wszystkich 
pism Dolnego śląska, którym PAP do
starcza wiadomości przekazywane z 
Polski Centralnej.

Odpowiedzi Redakcji

W TEATRZE -POPULARNYM" OKZZ 
j  Wtorek, 28. XI. goda. 18: Gościnne wystę
py artystów warszawskich. „Po co daleko 
szukać", komedia G. B. Shaw1 a  z udziałem 
ji.-Wysecikiej i  Z. Sawama.

flroda, 27. XI. god®. 18.30: 'Światowej sła
wy balet noty jęki „Alosza", w programie tań
ce ludowe, klasyczne i  charakterystyczne.
' Czwartek, 28. XI. godz. 18.30: Światowej 
,Iławy balet rosyjski „Alosza", w programie 

■ iańce klasyczne, ludowe i charakterystyczne.
Piątek, 29. XI. godz. 18.30: Doskonała

farsa I ,  Juramdota z muzyką Asłamówieża 
jpt. „Plecy". Gościnne występy artystów »ce<n 
Warszawskich i  łódzkich. 
i'v-iŚ#ł>óta, 30. *StL godz. 18.30: Doskonała
farsa J . Jurandota z muzyką Asłanowicza 

. pt. „Plecy". Gościnne występy artystów scen 
warszawskich i  łódzkich.

Niedziela, 1. XII. godz. 18.30: Doskonała 
farsa J . Jurandota z muzyką Asłanowicza 
pt. „Plecy". Gościnne występy artystów scen 
warszawskich, i  łódzkich.
‘ Poniedziałek, 2. XII. godz, 18.30: Doskonała 

farsa J . Juramdota z. muzyką Asłanowicza 
pt. „Plecy". Gościnne występy artystów scen 
warszawskich i  łódzkich.

feh wię«*j i  nasz kolejarz wysoce „wstawio
ny" błąkał się koło dworca „Nadodrze".

W tym Stanie spotkał go Dziechdziereiwicz 
i  współczując biedakowi ujął go pod ramię i 
prowadził po Zieleńcu, aby- mu alkohró wy
wietrz^ z głowy. W pewnym momencie jed
nak Dziechdzierewdez wsunął bezceremonial- 
I nie kolejarzowi rękę1 pod marynarkę i * we- 
: wnętrznej kieszeni marynarki wyciągnął mu 
ponad KOOft zł. Kolejarz zauważył to, ocknął 
ślę i  chwycił go za rękę. Dziechdzierewicz 
szarpnął się, wyrwał ręikęi odtrącił kolejarza 
tak, że ten upadł, no a Dziechdzierewicz 
zbiegł.
s Ale nile było ińu sądzone ujść wymiarowi 
Araiwiedliwoścd, bo jeszcze tego samego wte- 
eżoru' został ujęty, a  gdy stanął przed Sądiem 
Okręgowym we Wrocławiu został skazany na 
dwa lata więzienia. (p)

Repertuar kia

^POLONIA" wyświetla* E lm '' 'pfódMKSji" tó- 
1 giekkiej „Podwodny patrol". 
„WARSZAWA" wyświetla film: „A imię ich 

milion" produkcji amerykańskiej. 
„PIONIER" wyświetla od 25.11 do 1.12 br.

film produkcji, radzieckiej p t  „Wielki 
‘ przełom".
„SLĄSK" '(Ogrodowa 67) wyświetla' film pro

dukcji foancńsMej pt. „Romans Pajaca" 
(dokończenie filmu „Ulica Złoczyńców"). 
Dla młodzieży do lat 18 niedozwolony. 

„TĘCZA" wyświetla od dnia 25.11 pierwszy 
oryginalny film' wschodni pt. „Kwiat mi
łości". Początek seansów 15, 17, 19. W nie
dziele i  święta 14, 16, 18, 20l 

Początki seansów e godz. .15, 17 i  19, 
W niedzielę i  święta o godz. 13, 15, 17 1 19.

Uprasza się publiczność o punktualne 
przychodzenie na seanse.

S  P  O  Ł  E M
ODDZIAŁ WŁÓKIENNICZY
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SPÓŁDZIELNIE WIEJSKIE
w  tow ary w łókiennicze  
z akcji,,Przemysł dla wsi“

SPÓŁDZIELNIE POWIATÓW:
Wrocław, Trzebnica, Śro
da, Oława moga  ̂zaopatry
wać się b e z p o ś r e d n i o  
w Oddziale W ło  k l en n I- 
c z y m  w e  W r o c ł a w i u

SPÓŁDZIELNIE
z  pozostałych powiatów mogą, pokry
wać swojo zapotrzebowania w  Oddz. 
Włókienniczym względnie w  powiato
wych O d d z i a ł a c h  S P O Ł E M

SPÓŁDZIELNIE,
k?óre maja zanr lar nabywać materiały 
we Wrocławiu, proszone sa o skomu

nikowanie się z kierownictwem Oddz. 
w  sprawie r e a l i z a c j i  z a m ó w i e ń

Mimio że miasto nasze jest kedizibą trzech 
własnych teatrów • (Operą Dolnośląska, Te
a tr Miejski, i  „Popularny" OKZZ), zjeżdża 
coraz to więcej1 zespołów „obcych", Znajdując 
tutaj wdzięczną publiczność, która wykazuje 
wielkie zrozumienie dla sztuki, jako czynnika 
gruntującego polskość na; Ziemiach Odzyska
nych.

Tydzień najbliższy spędzamy w sali Teatru 
„Popularnego" przy u1 rodowej. W po
niedziałek ivwtorek z ■ , oy.L. Wysocką
i  Z. Sawana w dosfo;. komedii G. B.
Shaw*a p t  „Po co dale-u szukać". Shaw, 
najpopularniejszy autor dęby współczesnej, 
Wysocka i  Sawan — artyści o wielkim ta
lencie i  uroku zapewniają na* o wysokim po
ziomie wieczoru.

Środa l  czwartek — to dnie spotkań dla 
miłośników tańca. Wieczory te wypełni pro-, 
gramem swym rosyjski balet „Aloszy". Zna
jąc inne zespoły radzieckie o tym charakte
rze, nalepy przypuszczać, że poziom wyżej 
Wspomnianego balotu jest bardzo wysoki i 
goście pokażą europejską klasę tańca, Ży
wiołowość, połączona, z wielkim wyczuciem 
estetyki, dobrą szkołą, stawia balet rosyjski' 
w rzędzie najlepszych zespołów horeograficz- 
nych Europy. Program przewiduje tańce kla
syczne, ludowe i  charakterystyczne.

Tad. Stumpf — Bystrzycą. Propozycją 
zostania naszym korespondentem chętnie 
przyjmujemy. Prosimy o nadsyłanie ak
tualnych materiałów z życia i  pracy Pań
skiego terenu i najbliższej okolicy oraz 
z -dzfałalnęści urzędów, organizacji itp. 
Jako wynagrodzenie wypłacamy za wy
drukowane materiały wierszówkę we
dług ustalonych norm, wysyłaną obecnie 
co dekadę. Szczegóły omówimy w odręcz
nej korespondencji. Oczekujemy pierw; 
szych korespondencji.

Państwowa Huta Szkła — Wałbrzych. 
Dziękujemy za nadesłane materiały, pro
simy o dalsze artykuły z życia i osiągnięć 
produkcyjnych fabryki.’

Tow. Niewalda — Wieniec Zdrój. Pro
simy o nas nie zapominać. Wysialiśmy 
zaległą wierszówkę.
• R. Głów. — Świdnica. Czekamy dal- 

sżych materiałów. Świdnica ma prze- 
cież wiele interesujących problemów.

Tów. mgr B. Prądz. Otrzymane wiado
mości .przekazaliśmy do Kuratorium, arty
kułu jednak wydrukować nie* możemy. 
Gdyby podane nam fakty powtórzyły się, 
proszę uprzejmie nas powiadomić.

Sezon teatralny w pełni
Występy gościnne teatrów z Polski Centr. w teatrze OKZZ

Od piątku do poniedziałku przyszłego ty. 
godnia Zrzeszenie Artystów scen warszaw, 
skieh 1  łódzkich wystawia w cali Teatru „Po. 
pnlamego" komedię muzyczną, J , Jurandota 
pt. „Plecy" w reżyserii J . Junoszy. Wniosku! 

ją e  a głosów prasy łódzkiej jesteśmy prze
konani, że aktualność tej sztuki, granej sto 
razy w teatrze „Syrena" W Łodzi, cdpowiedu 
nla ilustracja muzyczna P. Asłanowicza, a 

.także gra zespołu daje w suimic superfersę.
Miło nam jest również wspomnieć o za

powiedzianym przy jeździć reprelzemtacyjnsgo, 
baletu Parnella, który będzie się pro dukował 
w pierwszej połowie grudnia.

Dyrekcja Teatru „Popularnego" chętnie 
więc udziela gościny artystom) którzy pragną 
dać publiczności miłą, kulturalną rozrywkę, 
a  także wnieść swój wkład w odbudowę pol
skości Dolnego Śląska.

Z OPERY DOLNOŚLĄSKIEJ
W środę, dnia 2 7  boi. o godz. 18,30 w  Tea

trze Miejskim „Traviata“ opera Ver<łiego ę  
Dunką Sieczkowską, Juliuszem Bieńkowskim, 
Marianem Woźniczko i reż. Popielom w głów
nych partiach. Dyryguje Kapelmistrz Bończa- 
Tomaszewski.

OGŁOSZENIA DROBNE
Unieważniam skradzione dokumenty: do
wód osobisty wystawiony gm. Słomieó pow. 
Żywiec, zaświadczenie R.K.U. Raczków, wy
meldowanie z gm. Łącznik oraz kartę przy
jęcia do pracy z kopalni „Wiktoria* Wał
brzych na nazwisko Lenart Józef, Sobięcin 
k/Waibrzycha ul. Jasna 24.

(39)
Unieważniam skradzione dokumenty: do
wód osobisty z poświadczeniem obywatel
stwa, wydana w Warszawie przez Staros
two, kartę pracy wydaną przez fabrykę por
celany „Tielk“ świadectwo urodzenia, świa
dectwo szkolne szkoły rzemieślniczej wy
dane w Pruszkowie, karta rejestracyjna wy* 
dana przez R.K.U. Włochy k/Warszawy na 
nazwisko Fipiaks Wałbrzych ul. Lignicka
11/4. _______ (40)
Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną 
R.K.U. Wałbrzych, na nazwisko Przybocki 
Edward, Wałbrzych -ul. Niegolewskiego 9.

7 -/ , 1 m
Unieważniam skradziony dowód osobisty, 
orazfcartęR.KALwydaną w Kaliszu na naz
wisko Szyja Antoni. ' (42)
Spółdzielnia Owocarsko Warzywnicza, Wro
cław, pi. Legnicki I przyjmie kwalifikowa
nych pracowników do fabryki wytworów 
warzywnych w Semikach. (45)
Unieważniam zgubioną legitymację Ubez
pieczam Społecznej we Wrocławiu, na naz
wisko Tomkiewicz Irena. i  (52)
Poszukuję samouczka Pipesa „The englisch 
Teacher" księgarnia ul. Szewska 8. (54)

Unieważniam skradzione dokumenty: do
wód osobisty, legitymację kolejową, kartę 
rejestracyjną R.K-U, Wrocław, na nazwisko' 
Ziemba Józef,' Broków, ul. Powstańców 7. ] 

(53)
Unieważniam skradzione zaświadczenie re
patriacyjne wydane przez P.U.R., w Koźlu 
oraz zaświadczenie osiedleńcze na nazwisko] 
Teodor i Maria Tkaczuk, gm. Łagiewniki ■  

(55)1
Unieważniam skradzione orzeczenie własno
ści przedwojennej na gospodarstw, >. Bukorw. 
ski Alfred, zamieszkały Zgniły Most. J9

( f l

Unieważniam książeczkę wojskową R.K.U, j 
Świdnica na nazwisko Gongała Ludwik, ] 
zam. Bielawa, ul. Bieruta. - (57)

Unieważniam zgubioną kartę majątkową *wy- 
dana przez P.U. R. Kołomyja na nazwiska;] 
Węgrzynowski Michał, zam. Litom, p<m j 
Legnica. {58)Tl

Szofer-mechanlk
tylko z kilkuletnią praktyką, trze*! 
źwy, uczciwy i pracowity, potrzebny! 
za dobrem wynagrodzeniem. Oferty 
z krótkim życiorysem do admini-J 
stracji gazety nr 3 (44) j

Starostwo Powiatowe Milickie Rejonowy 
Referat Odbudowy Ogłasza przetarg nie
ograniczony ną wykonanie nowych pieców 
kaflowych ogrzewalnych, remont instalacji 
elektrycznej i remont drzwi w budynku 
Sądu Grodzkiego, w Miliczu w terminie do 
20 grudnia 1946 n p ' ’ I  1v ’ ̂

Oferty W zalakowanych nieprzeźroczy
stych kopertach bez uwidocznienia na niej 
firmy z napisem oferta przetargowa na 
gmach Sądu Grodzkiego, należy składać do 
dnia* 2 grudnia br. do godż. 9.30 w Staro
stwie Powiatowym Milickim,

Bliższych informacji udziela Referat Od
budowy, gdzie też' ofereńci mogą otrzymać 
warunki, przetargowe, ślepe kosztorysy oraz 
projekt umowy,

Wadium w wysokości !•/« od sumy ko-

Ogtoszenie o przetargu
sztorysowej należy wpłacić przed pizetaifl 
giem do kasy Starostwa Powiatowego 
a kwit dołączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 2-go gru
dnia o godz. 10-tej.

Referat OdbudoWy zastrzega sobie prawu] 
unieważnienia przetargu, .gdyby nie dal pp- 
zytywnych rezultatów, oraz prawo wyboru 
oferenta bez względu na wynik przetargi 
bez zobowiązania ponoszenia odszkodował 
z tego powodu. - - f l

Oferent, który utrzyma się przy przetarg 
gu| zobowiązany jest zgłosić się po zawia-j 
domieniu w ciągu trzech dni do spisanffi 
umowy.

Starosta Powiatowy |  
\ŚSt K. MICHALAK*

O G Ł O S Z E N I E
Delegatura Ministerstwa Przemysłu zwraca się z prośbą do Spo* 

łeczeństwa o pomoc w odnajdywaniu maszyn i remanentów przemy* 
słowy ch.

Ktokolwiek posiada wiadomość o maszynach, urządzeniach fa
brycznych lub remanentach przemysłowych porzuconych, nieza
bezpieczonych lub nieprawnie zabranych przez osoby prywatne lub 
instytucje jest proszony o zgłoszenie o tym do Delegatury Min. Prze-

Zgłoszęnia należy przesłać z podaniem imienia i nazwiska wzgl, 
osobiście pod adresem:

Delegaturą Ministerstwa Przemysłu w Jeleniej Górze, 3 Maja 181
Oddział Delegatury Min. Przem. Wrocław, Plac Teatralny 2 

•» w » ,, Wałbrzych, *Mickiewicza IfK jj
7  •• ,, „ Zielona Góra, Stalina 35 J

Za przyczynienie się do znalezienia i zabezpieczenia wyżej wy
mienionych obiektów jest przewidziana specjalna p r e m i a .  ■

DELEGATURA MINISTERSTWA PRZEMYSŁU 
na Dolny Śląsk
(Janicki Stefan) M

(485 fe)

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 10 zł. za wyraz. Poszukiwania rodzin i pracy po 5 zł., reklMowe l5 zl W tekście 25 *1 tłustym drukiem 100*/. drożej. W numerach świątecznych 50*/. drożei. Prz* wielo
krotnych ogłoszeniach — rabat Nekrologi i urzędowe — 15*/» rabatu. Za terminowy druk ogłoweń Administracia oie odoowiada. meczaycn oo-/« orozej. rrzy

Odbito w Zakładach GraficSnych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza" we Wrocławiu, ul. Wierzbowa 30. P ’

Redaktor: Mgr Bronisław W innicki ?  9 1 3 7
'W ydaw ca Spółdzielnia Wydawn, „Wiedza*


